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18-MÅ�ADERSPROGRAM FÖR DE FRA�SKA, TJECKISKA OCH SVE�SKA 

ORDFÖRA�DESKAPE� 

 

 

I�LED�I�G 

 

Detta dokument innehåller det kombinerade programmet för de franska, tjeckiska och svenska 

ordförandeskapen under perioden juli 2008−december 2009. Dokumentet är uppdelat i två delar. 

Den första delen innehåller programmets strategiska ramar, där det relateras till ett vidare 

sammanhang, i synnerhet mer långsiktiga mål som berör de tre kommande ordförandeskapen. 

I enlighet med rådets arbetsordning har därför de kommande spanska, belgiska och ungerska 

ordförandeskapen konsulterats i fråga om detta avsnitt. Den andra delen innehåller det operativa 

programmet med de frågor som man förväntar sig kommer att tas upp under 18-månadersperioden. 

 

Beträffande Lissabonfördraget kommer ordförandeskapen att arbeta i överensstämmelse med de 

relevanta slutsatserna från Europeiska rådets möte den 19−20 juni 2008 och eventuella kommande 

slutsatser från Europeiska rådet om denna fråga. De delar av programmet som hänvisar till 

Lissabonfördraget bör läsas mot bakgrund av dessa slutsatser. 

 

De tre ordförandeskapen kommer att ha ett nära samarbete för att på bästa sätt kunna uppnå 

programmets mål. I detta syfte kommer de även att samarbeta med andra unionsinstitutioner, i 

synnerhet kommissionen och Europaparlamentet, på grundval av deras respektive 

behörighetsområden. 
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DEL I 

 

STRATEGISK RAM 

 

Under de kommande åren då Lissabonfördraget förväntas ha trätt i kraft kommer unionen helt att 

kunna koncentrera sig på att anta konkreta utmaningar som är av direkt intresse för medborgarna, 

till exempel att utforma globaliseringen i medborgarnas intresse; förbättra tillväxten och 

konkurrenskraften samt underlätta skapandet av fler och bättre arbetstillfällen, bidra till social 

sammanhållning; stärka den inre marknaden; stoppa klimatförändringarna; försöka lösa 

energifrågor och ta itu med miljöproblemen; gripa sig an med ett hållbart jordbruk; förstärka 

säkerheten i Europa åt dess medborgare; möta utmaningarna och möjligheterna i samband med 

migration; stärka ESFP, det regionala samarbetet och förbindelserna med grannländerna; samt göra 

framsteg inom utvidgningsprocessen samt kämpa för en starkare global roll och instrument för 

Europa. 

 

Unionen kommer till fullo att utnyttja de nya möjligheter som Lissabonfördraget erbjuder för att 

uppnå framsteg inom alla dessa områden. 

 

Unionens budget utgör ett viktigt verktyg för att uppnå dess gemensamma målsättningar. Särskild 

prioritet kommer därför att ges åt en omfattande och förnyad bedömning av EU:s utgifter och medel 

enligt den överenskommelse som gjordes i december 2005. På grundval av en sådan översyn 

kommer Europeiska rådet att kunna fatta beslut om alla frågor som omfattas av översynen. 

Översynen kommer också att beaktas under det förberedande arbetet med budgetplanen för 

perioden efter 2013 som grund för eventuella beslut som ska fattas av Europeiska rådet. 

 

I arbetet med att säkerställa unionens förmåga att på ett mer effektivt sätt förutse och möta de 

utmaningar den står inför på längre sikt kommer de framtida ordförandeskapen att se till att 

vederbörlig hänsyn tas till rapporten från den oberoende reflektionsgrupp om vilken beslut fattades 

vid Europeiska rådet i december 2007. I denna rapport som kommer att föreläggas Europeiska rådet 

i juni 2010 kommer man att försöka identifiera de viktigaste frågor och utvecklingar som unionen 

kan komma att ställas inför samt analysera hur dessa ska kunna hanteras. 
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Klimatförändringarna är en av de viktigaste utmaningarna som unionen står inför och som kräver 

globala lösningar. Unionen måste därför bibehålla sitt internationella ledarskap i förhandlingarna 

om Förenta nationernas ramkonvention om klimatförändringar och Kyotoprotokollet. Målet är att i 

Köpenhamn 2009 komma fram till ett ambitiöst, globalt och övergripande avtal om 

klimatförändringar för tiden efter 2012, i enlighet med EU:s tvågradersmål. För att de 

internationella förhandlingarna ska kunna slutföras framgångsrikt måste unionen även i 

fortsättningen visa prov på ledarskap. Omfattande överläggningar inom rådet, i nära samarbete med 

Europaparlamentet, bör utmynna i en överenskommelse om klimat- och energipaketet före utgången 

av 2008 och därmed möjliggöra dess antagande senast i början av 2009 i enlighet med slutsatserna 

från Europeiska rådets vårmöte 2008. 

 

Att säkerställa tillgången på säker, konkurrenskraftig och miljömässigt hållbar energi kommer även 

i fortsättningen att vara en viktig prioritering för unionen. Denna prioritering kommer att 

återspeglas i unionens andra handlingsplan för en europeisk energipolitik (2010−2012) som ska 

utarbetas mot bakgrund av Europeiska rådets behandling av den kommande strategiska 

energiöversynen under våren 2009. Trygg energiförsörjning kommer i synnerhet att utgöra ett ämne 

av allt större vikt för Europa och kommer att omfatta inte bara diversifiering av energikällor utan 

också försörjningstrygghet och utveckling av den europeiska energiinfrastrukturen. Den slutliga 

utformningen av den inre energimarknaden kommer att spela en avgörande roll när det gäller att 

öka unionens konkurrenskraft. Ett fortsatt genomförande av unionens externa energipolitik kommer 

också att bidra till att öka energiförsörjningstryggheten. 

 

Genomförandet av Lissabonstrategin är fortfarande ett grundläggande krav för att skapa fler och 

bättre arbetstillfällen och säkerställa en hållbar tillväxt på lång sikt. Betydande framsteg har gjorts 

men mycket återstår att göra. Unionen kommer utan tvekan att behöva ett starkt reformprogram för 

att tillvarata de framsteg som redan gjorts och ta itu med framtida utmaningar. Ordförandeskapen 

kommer därför att arbeta för att lägga grunden till en förnyad Lissabonstrategi och att på EU-nivå 

bibehålla åtagandet om strukturell reform, hållbar utveckling och social sammanhållning samt 

fokusera på de huvudsakliga utmaningarna under årtiondet 2010–2020. 
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En särskild ansträngning kommer att göras för att främja unionens konkurrenskraft och dess 

förmåga att utnyttja möjligheter och möta yttre utmaningar. Detta ställer krav på en helt integrerad 

och väl fungerande inre marknad. Ordförandeskapen kommer därför att aktivt följa upp översynen 

av den inre marknaden och fortsätta arbetet med att avlägsna de kvarstående hindren för de 

fyra grundläggande friheterna, inbegripet när så är lämpligt genom såväl harmonisering som 

ömsesidigt erkännande. De kommer också att inrikta sig på att öka tillväxtpotentialen för små och 

medelstora företag. Ordförandeskapen kommer snabbt att fullfölja det arbete som inletts för att 

förbättra den finansiella stabiliteten. De kommer också att lägga tonvikt på konsumenternas 

förtroende och konsumentskyddet, aspekter som är väsentliga för en väl fungerande inre marknad. 

Prioritet kommer också att ges åt att föra vidare agendan för bättre lagstiftning i syfte att förbättra 

de villkor som företag arbetar under och göra det möjligt för europeiska medborgare att få bättre 

tillgång till EU:s lagstiftning. Särskild uppmärksamhet kommer att ägnas åt de villkor som berör 

små och medelstora företag. Ordförandeskapen kommer att försöka stärka det europeiska 

forskningsområdet, bland annat genom att se till att det förvaltas effektivt och genom att främja 

både gemensam programplanering och internationellt samarbete inom vetenskap och teknik, med 

hänsyn till den viktiga roll som forskning och innovation har när det gäller att öka 

konkurrenskraften. 

 

Hållbar utveckling är ett av de grundläggande målen för Europeiska unionen. Till följd av den 

översyn av strategin för hållbar utveckling som gjordes i december 2007 kommer unionen att inrikta 

sig på ett effektivt genomförande av strategin på alla nivåer i enlighet med de målsättningar och 

prioriteringar som fastställs i strategins sju huvudutmaningar. Europeiska rådet kommer att bedöma 

de framsteg som uppnåtts i detta avseende på grundval av en rapport som ska läggas fram av 

kommissionen i juni 2009. Denna rapport kommer också att innehålla en färdplan där det fastställs 

vilka av de återstående åtgärderna som ska genomföras med högsta prioritet. Framtida 

ordförandeskap är fast beslutna att öka unionens åtaganden för utvecklingen i Östersjöområdet på 

grundval av den Östersjöstrategi som ska antas under hösten 2009. 

 

Den gemensamma jordbrukspolitiken har alltid varit ett av de viktiga områdena när det gäller 

uppbyggnaden av Europa. Jordbruket är fortfarande en central verksamhet. Därför är det nödvändigt 

att besluta om "hälsokontrollen" av den gemensamma jordbrukspolitiken samt fundera över hur den 

gemensamma jordbrukspolitiken på bästa sätt kan anta alla relevanta utmaningar. 



 

11249/08   9 
 DQPG   SV 

Den övergripande ambitionen inom området rättsliga och inrikes frågor kommer att vara den 

fortsatta utvecklingen av ett område med frihet, säkerhet och rättvisa. Därför kommer 

ordförandeskapen att arbeta för att se till att Haagprogrammet genomförs fullt ut. Ordförandeskapen 

kommer att se till att ett nytt, ambitiöst och framåtblickande arbetsprogram antas för 

perioden 2010−2014. Särskild uppmärksamhet kommer att ägnas åt att se till att ett gemensamt 

europeiskt asylsystem har införts senast 2010 samt åt att utveckla en övergripande europeisk 

migrationspolicy. I det hänseendet kommer antagandet och uppföljningen av en europeisk pakt för 

migration och asyl att vara av avgörande betydelse. Prioritet kommer också att ges åt andra frågor 

av direkt intresse för medborgarna, till exempel intensifiering av kampen mot organiserad 

brottslighet och terrorism, processuella rättigheter för misstänkta, brottsoffrens ställning och 

främjande av rättsligt samarbete inom familjerätten samt förstärkning av EU:s kapacitet för 

katastrofinsatser. 

 

Utvidgningsprocessen har medfört betydande fördelar för unionen och dess medlemsstater, särskilt 

genom att främja Europas generella stabilitet och välstånd. Ordförandeskapen kommer att sträva 

efter att upprätthålla utvidgningsprocessens dynamik i enlighet med det förnyade samförstånd som 

nåddes av Europeiska rådet i december 2006 och december 2007. 

 

Unionen kommer också att sträva efter att förstärka det europeiska perspektivet när det gäller 

västra Balkan-regionen, särskilt genom stabiliserings- och associeringsprocessen, inklusive 

främjandet av direkta personkontakter. Den kommer även i fortsättningen att använda alla de 

instrument den har till sitt förfogande för att spela en ledande roll när det gäller att förstärka hela 

regionens stabilitet, med särskilt fokus på Kosovo. 

 
Europas säkerhet, stabilitet och välstånd kommer också att främjas genom förstärkta förbindelser 

med de länder som gränsar till unionen i öst och syd. Den europeiska grannskapspolitiken kommer 

därför att intensifieras ytterligare, såväl med avseende på Medelhavsdimensionen genom 

Barcelonaprocessen: union för Medelhavsområdet som den östra dimensionen genom det "östliga 

partnerskapet". 

 
Med tanke på vikten av förbindelserna med Afrika och båda sidors beslutsamhet att gå vidare till en 

ny nivå i sina förbindelser kommer unionen att sträva efter att fullt ut genomföra den gemensamma 

EU–Afrika-strategin och handlingsplanen från december 2007, vars syfte är att se till att de nya 

politiska och utvecklingspolitiska ambitionerna ger konkreta resultat.  
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Ordförandeskapen kommer att arbeta för en effektiv och konsekvent utrikespolitik i syfte att stärka 

EU som global aktör och öka dess inflytande i världen. Unionens agerande i internationella 

sammanhang kommer även i fortsättningen att styras av den europeiska säkerhetsstrategin som 

kommer att ses över i december 2008 i syfte att förbättra tillämpningen och, om så är lämpligt, 

komplettera den. Unionen kommer mer generellt att sträva efter att ge effektivt stöd åt den globala 

freden och stabiliteten på grundval av folkrätten. Därför kommer EU att samarbeta nära med FN, 

Nato och andra internationella och regionala organisationer, särskilt inom området 

konfliktförebyggande, konflikthantering och fredsbyggande. Den kommer också att kämpa aktivt 

mot terrorism och spridning av massförstörelsevapen. Unionen kommer att förstärka ESFP för att 

stärka sin roll som global och oberoende aktör inom området krishantering. Prioritet kommer också 

att ges åt främjandet av mänskliga rättigheter, demokrati och respekt för rättsstatsprincipen. 

 

De transatlantiska förbindelserna, förbindelserna med Asien och Latinamerika samt förbindelserna 

med ett antal andra länder och regioner kommer även i fortsättningen att utvecklas särskilt genom 

högnivåmöten med strategiska partner. 

 

Den kommande perioden kommer att utgöra en viktig fas i unionens fortgående ansträngningar att 

bidra till att millennieutvecklingsmålen uppnås senast 2015, som en viktig faktor för att uppnå 

unionens övergripande mål att utplåna fattigdomen. EU:s utvecklingssamarbete kommer att göras 

mer effektivt och konsekvent, bland annat genom att ta hänsyn till utvecklingsfrågor inom alla 

relevanta politikområden, inte minst med avseende på sambanden mellan 

klimatförändringar/utveckling och migration/utveckling. 

 

Unionen kommer att främja frihandel och öppenhet som gynnar båda parter i syfte att främja 

ekonomisk tillväxt, sysselsättning och utveckling. Unionen kommer att sträva efter att ingå ett 

välbalanserat, ambitiöst och omfattande avtal inom WTO. Resultatet av förhandlingarna kommer att 

behöva följas upp av en bred diskussion om WTO:s framtida utveckling. Unionen kommer också att 

arbeta för att ett frihandelsavtal ska ingås med berörda partner. 
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DEL II 

 

OPERATIVT PROGRAM 

 

U�IO�E�S UTVECKLI�G 

 

Tillämpningen av det nya fördraget  

 

Förutsatt att samtliga medlemsstater ratificerar Lissabonfördraget kommer det att ge unionen en 

stabil och varaktig institutionell ram. När det har trätt i kraft kommer unionen fullt ut att kunna 

koncentrera sig på att möta de konkreta utmaningar den står inför.  

De tre ordförandeskapen kommer på grundval av arbetet från de föregående ordförandeskapen, i 

nära samarbete sinsemellan och med institutionerna, att fortsätta de förberedelser som behövs för att 

se till att fördraget tillämpas smidigt och snabbt samt att det fungerar fullt ut från och med 

ikraftträdandet. Allt kommer att göras för att samtliga aktörer ska kunna enas om en gemensam 

grund med avseende på det nya institutionella systemets praktiska funktion, däribland avdelningen 

för yttre åtgärder. Därutöver måste unionen reflektera och ta initiativ för att fullt ut utnyttja de nya 

befogenheterna och rättsliga grunderna som Lissabonfördraget medför. 

 

Utvidgningen 

 

Utvidgningsprocessen har medfört betydande fördelar för unionen och dess medlemsstater. Den har 

bidragit till fred, demokrati, rättstatsprincipen och stabilitet över hela kontinenten. Den har ökat 

Europas konkurrenskraft i en globaliserad värld och därigenom medfört konkreta fördelar i form av 

ökad handel, ökade investeringar och större ekonomisk tillväxt. 
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Under de tre ordförandeskapen kommer rådet att fortsätta utvidgningsprocessen i linje med det nya 

samförstånd som nåddes av Europeiska rådet i december 2006 och som grundar sig på 

konsolidering, villkorlighet och kommunikation. Det kommer att arbeta aktivt för att genomföra 

EU:s utvidgningsstrategi och föra vidare anslutningsförhandlingarna med Kroatien och Turkiet i 

enlighet med de relevanta slutsatserna från rådet. Dessa förhandlingar utgör en öppen process, vars 

resultat inte kan garanteras på förhand. Anslutningsförhandlingarna med Kroatien bör under 2009 

komma till ett avgörande skede. 

 

Rättvisa men stränga villkor kommer att bibehållas genom hela förfarandet och de kapitel för vilka 

de tekniska förberedelserna har avslutats kommer att öppnas och avslutas i enlighet med 

förfaranden som fastställts i enlighet med förhandlingsramarna.  

 

Rådet kommer även i fortsättningen att noggrant övervaka f.d. jugoslaviska republiken 

Makedoniens genomförande av de reformer som krävs för att öppna anslutningsförhandlingarna. 

 

Ordförandeskapen kommer att arbeta för att ytterligare påskynda det europeiska perspektivet för 

länderna på västra Balkan i överensstämmelse med den utvidgningsstrategi som fastställdes av 

Europeiska rådet i december 2006. 

 

Omfattande översyn av EU:s utgifter och medel  

 

Nya behov och utmaningar har framkommit med anledning av förändringar inom EU, i grannländer 

och i övriga världen. Mot bakgrund av detta kommer de tre ordförandeskapen att fästa särskild vikt 

vid en omfattande och förnyad bedömning av både EU:s utgifter och medel, vilken ska genomföras 

med anledning av en översyn som kommissionen ska lägga fram under 2008/2009 i 

överensstämmelse med slutsatserna från Europeiska rådet i december 2005 och som omfattar alla 

aspekter på EU:s utgifter, inklusive GJP, och medel, inklusive Förenade kungarikets rabatt. 

Europeiska rådet kan på grundval av en sådan översyn fatta beslut i alla ämnen som omfattas av 

översynen, vilken även kommer att beaktas i det förberedande arbetet med nästa budgetplan. 
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Transparens 

Transparens och tillgång till handlingar är principer som är grundläggande för arbetet inom EU. 

Ordförandeskapen kommer att fortsätta översynen av förordning (EG) nr 1049/2001 om 

allmänhetens tillgång till EU-handlingar. 

 

I�TEGRERAD E�ERGI- OCH KLIMATPOLITIK 

 

Att ta itu med klimatförändringarna och dess kopplingar till energipolitiken kommer att vara en 

huvudprioritering under de närmaste 18 månaderna. De tre ordförandeskapen kommer att göra allt 

för att uppnå de mål som fastställdes av Europeiska rådet i mars 2007 då EU åtog sig att 

senast 2020 minska sina totala växthusgasutsläpp med 20 % i förhållande till nivåerna 1990 (och att 

trappa upp denna minskning till 30 % enligt ett nytt globalt avtal rörande klimatförändringar, 

förutsatt att andra i-länder gör jämförbara ansträngningar och att utvecklingsländer som ekonomiskt 

sett är mer utvecklade bidrar i tillräcklig utsträckning), samt att senast 2020 låta andelen förnybara 

energikällor utgöra 20 % av den totala slutliga energianvändningen. Ordförandeskapen kommer att, 

med hänsyn till medlemsstaternas val av energimix, eftersträva ett utsläppssnålt samhälle som är 

förenligt med både hållbarhet och kostnadseffektivitet och som på ett positivt sätt bidrar till de 

allmänna tillväxtmålen i enlighet med Lissabonstrategin för tillväxt och sysselsättning. 

 

Det paket för klimatåtgärder och förnybar energi som kommissionen lade fram i januari 2008 har 

som syfte att leva upp till EU:s ambitiösa åtaganden. Ordförandeskapen är fast beslutna att i nära 

samarbete med Europaparlamentet och kommissionen se till att en överenskommelse nås om detta 

paket före slutet av 2008 så att det kan antas senast i början av 2009. 
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Klimatförändringarna 

 

Klimatförändringarna utgör ett allvarligt globalt hot som omedelbart kräver en övergripande och 

global lösning. Därför kommer ordförandeskapen att ge högsta prioritet åt att göra framsteg i de 

multilaterala förhandlingarna för att i Köpenhamn i december 2009 nå en överenskommelse om en 

ambitiös, global och omfattande internationell klimatordning efter 2012 som stämmer överens med 

EU:s tvågradersmål. Denna överenskommelse kommer att underlätta en världsomspännande 

övergång till en ekonomi med låga utsläpp av växthusgaser, i överensstämmelse med EU:s vision 

att begränsa klimatförändringarna till nivån 2 ºC och förstärka förmågan hos de svagaste och 

sårbaraste länderna att anpassa sig till effekterna av klimatförändringarna. 

 

För att ett ambitiöst resultat ska kunna nås i Köpenhamn kommer det under de närmaste 

18 månaderna att behövas intensiva förberedelser både inom EU och i samband med internationella 

förhandlingar, möten och dialoger mellan parterna, såväl bilateralt som i olika multilaterala forum 

mellan EU, utvecklingsländer och i-länder. I detta sammanhang kommer de tre ordförandeskapen 

att lägga särskild vikt vid kontakterna med huvudpartner såsom USA, Kina, Indien, Ryssland och 

Brasilien, men även med andra relevanta aktörer och de länder som kommer att lida mest av 

klimatförändringarna, särskilt i Afrika och i små östater under utveckling. Uppmärksamhet kommer 

att ägnas åt utvecklingsländernas behov och roll i arbetet med klimatförändringarna när det gäller 

att diskutera metoder att uppmuntra utvecklingsländerna att bidra aktivt till en effektiv och 

välbalanserad ram för tiden efter 2012. 
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EU:s ledarskap och trovärdighet är väsentliga förutsättningar för att de internationella 

förhandlingarna ska bli framgångsrika. För att kunna fylla denna funktion är det viktigt att EU 

avslutar sitt inre arbete i god tid före konferensen i Köpenhamn i december 2009. De 

tre ordförandeskapen kommer att göra sitt yttersta för att se till att unionen lever upp till sina 

befintliga åtaganden och göra det möjligt för den att förbereda åtagandena för perioden efter 2012 

genom att i god tid nå en överenskommelse om översynen av EU:s system för handel med 

utsläppsrätter, ansvarsfördelningen när det gäller minskningen av växthusgasutsläppen, främjandet 

av användningen av förnybar energi och den rättsliga ramen för avskiljning och lagring av 

koldioxid. I enlighet med beslutet vid Europeiska rådet i mars 2008 ska omfattande överläggningar i 

rådet, som arbetar nära tillsammans med Europaparlamentet, leda till en överenskommelse om 

dessa förslag i form av ett enhetligt paket före utgången av 2008 och därmed möjliggöra att de antas 

inom nuvarande mandatperiod senast i början av 2009. I detta sammanhang framhåller de att detta 

arbete bör grundas på principerna om öppenhet, ekonomisk bärkraft, kostnadseffektivitet, solidaritet 

och rättvis ansvarsfördelning. Dessutom kommer relevant uppmärksamhet att ägnas åt risken för 

koldioxidläckage inom vissa sektorer, till exempel energiintensiva industrier som är särskilt utsatta 

för internationell konkurrens. Denna fråga behöver analyseras och diskuteras omgående så att 

lämpliga åtgärder kan vidtas om de internationella förhandlingarna skulle misslyckas. En 

internationell överenskommelse är fortfarande det bästa sättet att hantera denna fråga. 

 

Ordförandeskapen kommer aktivt att ta itu med andra sektorer så att EU:s mål avseende 

klimatförändringar kan uppnås. Transporterna svarar för över 20 % av växthusgasutsläppen inom 

EU. Därför anser de tre ordförandeskapen att prioritet bör ges åt att avsluta arbetet med 

förordningen om minskade koldioxidutsläpp från bilar och att se till att utsläppen från civilflyget på 

ett smidigt sätt inkluderas i gemenskapens system för utsläppshandel. Vederbörlig uppmärksamhet 

kommer också att ägnas åt energieffektivitetsåtgärder inom sektorer som inte omfattas av 

gemenskapens system för utsläppshandel såsom jordbruk, lätt industri och byggnadsindustri. 
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De tre ordförandeskapen bekräftar såväl behovet av att bygga upp en global koldioxidmarknad som 

vikten av flexibla mekanismer, såsom CDM, och ytterligare utveckling av sådana mekanismer i 

framtiden vid genomförandet av en kostnadseffektiv internationell klimatpolitik som erkänner 

utvecklingsländernas berättigade krav på ekonomisk utveckling. Genom att bidra till fastställandet 

av ett pris på koldioxidutsläpp kommer dessa instrument att underlätta investeringar i effektiv 

teknik med låga koldioxidutsläpp genom att de förmedlar viktig kunskap och tekniköverföring. 

Användningen av flexibla mekanismer kommer att underlätta EU: s ansträngningar att uppnå de 

ambitiösa klimatmålen och bidra både till en hållbar utveckling i utvecklingsländerna och till 

uppbyggandet av en global koldioxidmarknad. Ordförandeskapen kommer därför att främja 

användningen av flexibla mekanismer som kan lämna ett väsentligt bidrag till de globala 

ansträngningarna att minska växthusgaserna. 

 

De tre ordförandeskapen kommer också att försöka främja handeln med och en välfungerande 

marknad för klimatvänliga varor, tjänster och tekniker genom avlägsnande av tullar och 

icke-tariffära handelshinder. Detta inbegriper försök att se till att klimatrelaterade standarder, 

certifierings- och märkningssystem främjar, och inte hindrar, handel med klimatvänliga varor. 

Åtgärder för att stödja innovation och samarbete i samband med utvecklingen av nya tekniker med 

låga koldioxidutsläpp och uppmuntra överföring och spridning av ren teknik kommer också att 

finnas med bland EU:s prioriteringar.  

 

Särskilda ansträngningar kommer också att göras inom området anpassningsåtgärder till 

klimatförändringarna inom Europeiska unionen. En lång rad strategier kommer att behöva både 

utarbetas och genomföras på såväl EU-nivå och nationell nivå som på extern nivå. På grundval av 

en vitbok om anpassningen till klimatförändringarna som kommissionen väntas överlämna under 

andra halvåret av 2008 kommer ordförandeskapen att arbeta för att rådet ska kunna anta en ambitiös 

handlingsplan som bland annat kommer att behandla frågan om hur en tillräcklig finansiering ska 

kunna tillgodoses inom detta område. 
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På internationell nivå är utvecklingsländerna särskilt utsatta för klimatförändringarnas negativa 

konsekvenser. De tre ordförandeskapen kommer därför att ägna särskild uppmärksamhet åt att 

utarbeta en utvecklingspolitik och program som tar hänsyn till utvecklingsländernas behov av 

anpassning till klimatförändringarna. Kapacitetsuppbyggnad i utvecklingsländerna kommer att vara 

avgörande för att hjälpa dem att stärka deras förmåga att klara klimatförändringar och deras 

möjlighet att slå in på en utsläppssnål utvecklingskurs. 

 

Slutligen kommer de tre ordförandeskapen att säkerställa uppföljningen av den höge 

representantens och kommissionens gemensamma rapport om klimatförändringens konsekvenser 

för den internationella säkerheten. 

 

Energi (säkerhet, konkurrenskraft, miljöhållbarhet) 

 

I mars 2007 fastställde Europeiska rådet en energipolitik för Europa med tre mål, nämligen att öka 

försörjningstryggheten, säkerställa de europeiska ekonomiernas konkurrenskraft och tillgången till 

energi till rimligt pris samt att främja miljömässig hållbarhet och bekämpa klimatförändringarna. 

De tre ordförandeskapen kommer att ge hög prioritet åt att den energihandlingsplan för 

perioden 2007−2009 som Europeiska rådet antog vid detta tillfälle genomförs fullt ut. På grundval 

av den andra strategiska energiöversynen, som kommer att läggas fram av kommissionen under 

hösten 2008 och godkännas vid Europeiska rådets vårmöte 2009, kommer de att utarbeta den nya 

energihandlingsplanen som ska gälla från 2010 och framåt och som ska antas av Europeiska rådet 

våren 2010. De tre ordförandeskapen kommer att inrikta sig på de politikområden som anges nedan. 
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Förnybar energi och energieffektivitet bidrar samtidigt till hållbarhet, konkurrenskraft och 

försörjningstrygghet och utgör viktiga beståndsdelar när det gäller att uppnå EU:s klimatmål och 

stimulera den tekniska innovationen, exportpotentialen och skapandet av sysselsättning. De 

tre ordförandeskapen är fast beslutna att före slutet av 2008 nå en överenskommelse om direktivet 

om främjande av användningen av förnybar energi, så att det kan antas senast i början av 2009, på 

grundval av en rättvis och lämplig ansvarsfördelning mellan medlemsstaterna. I detta sammanhang 

erinrar de om vikten av att ta hänsyn till hållbarhetskriterierna och behovet av flexibilitet i 

uppnåendet av nationella mål som inte är kopplade till systemet för utsläppshandel och mål för 

förnybar energi i enlighet med den handlingsplan som antogs av Europeiska rådet i mars 2007.  

 

När det gäller EU:s mål att förbättra energieffektiviteten med 20 % senast 2020 kommer de 

tre ordförandeskapen att fortsätta genomförandet av handlingsplanen för energieffektivitet, i vilken 

särskild vikt fästs vid att främja energieffektiva produkter på den europeiska marknaden samt 

standardiseringsarbete. De kommer att försöka snabbt avsluta arbetet med omarbetningen av 

direktivet om märkning som anger hushållsapparaters energiförbrukning och direktivet om 

byggnaders energiprestanda. Särskild uppmärksamhet kommer också att ägnas åt att skapa och 

förvalta en internationell plattform för samarbete kring energieffektivitet. 

 

Om EU:s ambitiösa klimatmål ska kunna uppnås krävs det också att nya tekniker utvecklas och 

sprids. Därför kommer ordförandeskapen att bidra till ett snabbt genomförande av den strategiska 

EU-plan för energiteknik som nyligen inleddes. 

 

De tre ordförandeskapen anser att upprättandet av en konkurrenskraftig, effektiv och sammanlänkad 

inre energimarknad är fördelaktigt för såväl privata konsumenter som företag genom att det skapar 

en stabil och förutsägbar miljö för nödvändiga investeringar och en effektiv fördelning av 

energiresurser. De kommer därför att i nära samarbete med Europaparlamentet och kommissionen 

försöka nå en slutlig överenskommelse om det tredje paketet för den inre energimarknaden så snart 

som möjligt. 
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De tre ordförandeskapen kommer att främja utvecklingen av en genuin politik för trygg 

energiförsörjning både på intern nivå (sammanlänkningar, ökad insyn i olje- och gasflödena och i 

lagringen, effektivare solidaritetsmekanismer) och extern nivå (förstärkt dialog och samarbete med 

huvudleverantören, transit- och konsumentländerna i samband med bilaterala toppmöten eller 

internationella forum). 

 

Inom ramen för den andra strategiska energiöversynen kommer man bland annat att skissera hur 

energiförsörjningstryggheten inom EU ska kunna ökas både internt och externt. Ordförandeskapen 

kommer att säkerställa en effektiv uppföljning av denna översyn och av behandlingen av de förslag 

som åtföljer den (översyn av lagstiftningen om oljelager, förslag om transeuropeiska energinät och 

gasförsörjningsåtgärder, energieffektivitet). Samtidigt som dialogerna med EU:s vanliga partner 

kommer att fortlöpa kommer förnyade ansträngningar att göras för att skapa närmare kontakter med 

Centralasien och för att genomföra ett energipartnerskap med Afrika. Energiförsörjningstryggheten 

väntas också få vederbörligt erkännande i EU:s reviderade säkerhetsstrategi som kommer att läggas 

fram av den höge representanten och kommissionen i slutet av 2008. 

 

Vederbörlig uppmärksamhet kommer att ägnas åt uppföljningen av det vägledande 

kärnenergiprogrammet (PINC) som nyligen offentliggjorts av kommissionen, diskussionerna i det 

europeiska kärnenergiforumet och slutsatserna från arbetet i högnivågruppen för kärnsäkerhet och 

avfallshantering.  

 

TILLVÄXT OCH SYSSELSÄTT�I�G 

 

EU:s tillväxt- och sysselsättningsstrategi, den förnyade Lissabonstrategin, är unionens övergripande 

strategi för att dra nytta av de möjligheter som globaliseringen medför och hantera demografiska 

förändringar och miljöhot i syfte att främja hållbar tillväxt och välstånd för Europas medborgare. 

Genomförandet av den förnyade Lissabonstrategin är avgörande för att stärka EU:s globala 

konkurrenskraft, skapa fler och bättre arbetstillfällen och säkra tillväxten på ett hållbart sätt. De 

tre ordförandeskapen åtar sig att främja strategins fullständiga genomförande. 
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Den andra treårsperioden för Lissabonstrategin (2008−−−−2010) 

 

I mars 2008 inledde Europeiska rådet den andra treårsperioden i strategin genom att bekräfta att de 

tidigare integrerade riktlinjerna fortsätter att gälla under perioden 2008–2010 samt genom att åter 

bekräfta de fyra prioriteringarna för att gynna hållbar tillväxt och sysselsättning. Nationellt 

egenansvar har också bekräftats som en central beståndsdel i styrningen av Lissabonprocessen. De 

tre ordförandeskapen kommer då så är lämpligt att främja det fullständiga genomförandet av de 

integrerade riktlinjerna och de landspecifika rekommendationerna. I enlighet med uppmaningen 

från Europeiska rådets vårmöte 2008 kommer ordförandeskapen att bidra till reflektionsprocessen 

kring Lissabonstrategins framtid efter 2010, särskilt för att stärka unionens globala konkurrenskraft 

ytterligare, förbättra den inre marknaden, säkerställa hållbar tillväxt, öka sysselsättningen och den 

sociala sammanhållningen, säkerställa sunda offentliga finanser, öka energiförsörjningstryggheten 

och bekämpa klimatförändringarna. De kommer också att stödja kommissionens och 

medlemsstaternas arbete när det gäller vidareutvecklingen av en metod för övervakning och 

utvärdering av Lissabonreformerna. 

 

Genomförande av gemenskapens Lissabonprogram 

 

Gemenskapens Lissabonprogram för 2008–2010 kompletterar de nationella reformerna på EU-nivå. 

De tre ordförandeskapen kommer inom ramen för sina befogenheter och i enlighet med 

uppmaningen från Europeiska rådet att föra arbetet vidare med de tio mål som fastställs i 

programmet och se till att en årlig utvärdering av framstegen görs. 

 

Genomförande av nationella reformprogram 

 

Under andra halvåret 2008 kommer medlemsstaterna att lägga fram sina reviderade nationella 

reformprogram för perioden 2008−2010 och medlemsstaternas första genomföranderapporter om 

sina reviderade nationella reformprogram kommer att läggas fram under hösten 2009. Dessa 

rapporter kommer att vara väsentliga för att utvärdera genomförandet av Lissabonstrategin. De 

tre ordförandeskapen kommer att se till att framstegen i detta avseende utvärderas och rapporteras 

till Europeiska rådet. 
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ALLMÄ��A EKO�OMISKA FRÅGOR OCH SAMORD�I�G AV DE� 

EKO�OMISKA POLITIKE� 

 

Förbättrad samordning av den ekonomiska politiken 

 

En samordning av den ekonomiska politiken mellan medlemsstaterna är mycket viktig för att främja 

hållbar ekonomisk tillväxt. De tre ordförandeskapen kommer att samarbeta för att effektivt 

samordna den ekonomiska politiken och för att undvika betungande förfaranden. Deras 

gemensamma prioritering kommer i synnerhet att bli att ytterligare rationalisera processen för 

utvärdering av stabilitets- och konvergensprogrammen. Utvärderingen av de nationella 

reformprogrammen med ledning av de integrerade riktlinjerna och de landsspecifika integrerade 

rekommendationerna måste förbättras ytterligare. 

 

Stabilitets- och tillväxtpakten 

 

Vid tillämpningen av den reviderade stabilitets- och tillväxtpakten kommer ordförandeskapen att 

inrikta sig på ökad överensstämmelse mellan de medelfristiga finanspolitiska kraven och de 

långsiktiga utmaningarna i fråga om hållbarhet i medlemsstaternas offentliga finanser. Det kommer 

i detta avseende att vara mycket viktigt att enas om en gemensam metod för fastställande och 

utvärdering av nya medelfristiga mål under 2009 som inkluderar de implicita skulder som härrör 

från en åldrande befolkning. 

 

EMU −−−− euroområdet 

 

Vid tioårsjubileet för euron kommer de tre ordförandeskapen att arbeta för att öka euroområdets 

synlighet och effektivitet. Med utnyttjande av de möjligheter som erbjuds genom Lissabonfördraget 

kommer det att göras insatser för att förbättra euroområdets konkreta funktion på grundval av 

kommissionens inledande arbete. Man kommer att sörja för ett smidigt samarbete och ett jämnt 

informationsflöde mellan rådet och Eurogruppen. 
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Under den period som detta program omfattar kanske några medlemsstater uppfyller de nödvändiga 

villkoren för att införa euron, medan andra kanske ansöker om medlemskap i den europeiska 

växelkursmekanismen, ERM2. De tre ordförandeskapen kommer att se till att medlemsstaterna 

behandlas lika i detta avseende, och att rådet gör en grundlig utvärdering av alla sådana fall och 

särskilt av eventuella konvergensrapporter från kommissionen och ECB. 

 

Kvalitet och hållbarhet i de offentliga finanserna 

 

Globaliseringen och den demografiska utvecklingen kräver att medlemsstaterna och EU som helhet 

förbättrar den långsiktiga ekonomiska och finanspolitiska hållbarheten för att behålla stabil 

ekonomisk tillväxt och välstånd. Kvaliteten i de offentliga finanserna när det gäller både nationellt 

beslutsfattande och beslutsfattande på EU-nivå är en viktig faktor för att kunna bidra till tillväxt och 

sysselsättning i överensstämmelse med Lissabonstrategin. Förbättrad kvalitet och förbättrad 

finanspolitisk hållbarhet kräver ytterligare analys av de offentliga utgifternas sammansättning, av 

det sätt på vilket tilldelning av offentliga medel sker samt av möjligheterna att genom offentliga 

åtgärder möta den utmaning som en åldrande befolkning utgör. 

 

De tre ordförandeskapen kommer därför att i rådet noggrant granska årsrapporten om de offentliga 

finansernas kvalitet och hållbarhet med syftet att åstadkomma ambitiösa slutsatser om kvaliteten på 

dessa finanser. 

 

Ordförandeskapen kommer också att se över den tredelade strategin för att hantera en åldrande 

befolkning, på grundval av en rapport våren 2009 om beräkningar av åldersberoende utgifter över 

lång tid samt en andra rapport under hösten 2009 som tar upp hållbarheten i medlemsstaternas 

offentliga finanser. 
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Finansiell stabilitet 

 

Arbetet kommer att fortsätta med färdplanen som ger nyckelåtgärder för att möta oron på 

finansmarknaderna (ökad insyn och information, förbättrade utvärderingsnormer, förstärkt 

tillsynsram och riskhantering i den finansiella sektorn och förbättrad marknadsfunktion, bl.a. 

kreditutvärderingsinstitutens roll), så att konkreta resultat kan uppnås beträffande de frågor som tas 

upp i denna. 

 

Utvecklingen på de finansiella marknaderna kommer att övervakas med betoning på den 

makroekonomiska stabiliteten i unionen. Framsteg kommer också att eftersträvas när det gäller att 

förbättra effektivitet och konvergens i systemet för finansiell övervakning, stärka tillsynsramen i 

banksektorn och förbättra den europeiska ramen för finansiell stabilitet, bl.a. arrangemang för 

hantering av kriser. 

 

Unionen kommer att främja en gemensam strategi för statsägda förmögenhetsfonder med beaktande 

av nationell handlingsfrihet i överensstämmelse med de fem principer som föreslås av 

kommissionen och stöds av Europeiska rådet. Rådet stöder målet att på internationell nivå enas om 

en frivillig uppförandekod för statsägda förmögenhetsfonder och att fastställa principer för 

mottagarländer på internationell nivå. 

 

Statistik 

 

De tre ordförandeskapen kommer att fortsätta arbetet med att tillhandahålla högkvalitativ, 

tillförlitlig och relevant officiell europeisk statistik med beaktande av principerna i 

uppförandekoden för europeisk statistik och användarnas behov. I sin strävan efter att uppnå dessa 

mål kommer ordförandeskapen att aktivt arbeta för att förbättra det europeiska statistiksystemet och 

stödja den rättsliga ramens lagstiftnings- och genomförandeprocess. Ordförandeskapen kommer 

också att främja samarbete när det gäller att utveckla system, verktyg och processer i enlighet med 

de möjligheter som införs i ett förbättrat europeiskt statistiksystem. Trots behoven av nya uppgifter 

kommer ordförandeskapen att inrikta sig på fastställande av prioriteringar, minskning av 

belastningen på uppgiftslämnarna och kostnadseffektivitet. 
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Årligt budgetförfarande 

 

De tre ordförandeskapen kommer att i nära samarbete utveckla och ytterligare förbättra det årliga 

budgetförfarandet inom ramen för fördraget, däribland de förändringar som införs genom 

ikraftträdandet av Lissabonfördraget. De tre ordförandeskapen kommer vidare att nära samarbeta 

med institutionerna om åtgärder för att ytterligare förbättra effektiviteten i EU:s administration. 

Ytterligare uppmärksamhet kommer att ägnas granskningen av revisionsrättens särskilda rapporter. 

 

KO�KURRE�SKRAFT OCH I�RE MARK�ADE� 

 

Inre marknaden 

 

De tre ordförandeskapen anser att en väl fungerande inre marknad, som är en förutsättning för en 

ökning av EU:s konkurrenskraft, har stor betydelse och sålunda medför större tillväxt och skapar 

fler och bättre arbetstillfällen, samt bidrar till att uppnå Lissabonstrategins mål. 

 

Uppföljningen av översynen av den inre marknaden kommer att vara en mycket viktig fråga för de 

tre ordförandeskapen. Ordförandeskapen kommer i sin behandling av de lagstiftningsförslag och de 

initiativ som inte innebär någon lagstiftning vilka förtecknas i översynen av den inre marknaden att 

fokusera på dem som medför välstånd, tillväxt och arbetstillfällen, särskilt genom att avlägsna 

kvarstående hinder för de fyra grundläggande friheterna, så att medborgarna och näringslivet, bl.a. 

små och medelstora företag, fullt ut kan skörda frukterna av den inre marknaden. Fokus kommer 

också att läggas på att öka konsumenternas förtroende, t.ex. genom resultattavlan för 

konsumentmarknaden, och näringslivets förtroende för den inre marknaden samt på att föra ut 

budskapet om fördelarna med denna. Betydelsefullt i detta sammanhang är att utveckla systemet för 

marknadsövervakning, förbättra samarbetet mellan de nationella myndigheterna och 

EU-institutionerna beträffande genomförandet av EU-lagstiftning och att förenkla 

problemlösningsmekanismerna på den inre marknaden. 
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Ordförandeskapen kommer att ägna särskild uppmärksamhet åt att tjänstedirektivet införlivas i rätt 

tid och på ett korrekt sätt. När det gäller varor kommer uppmärksamheten att inriktas på 

tillämpningen av det nyligen antagna varupaketet. 

 

Beträffande initiativ och lagstiftning för olika sektorer har de tre ordförandeskapen förbundit sig att 

arbetet med enskilda ärenden, t.ex. försvarspaketet, och översynen av direktivet om leksakers 

säkerhet, förordningen om kosmetika och förordningen om byggprodukter, ska föras vidare eller 

fullbordas. 

 

Konkurrenskraftens externa dimension 

 

Globaliseringen erbjuder nya möjligheter. För att EU ska kunna utnyttja dessa möjligheter har de 

tre ordförandeskapen förbundit sig att bidra till utvecklingen av en fullt integrerad extern dimension 

av konkurrenskraften, bl.a. genom att se till att intern och extern politik bedrivs på ett 

sammanhängande och ömsesidigt stödjande sätt. 

 

En framgångsrik handelspolitik kan utgöra ett betydande bidrag till tillväxt och arbetstillfällen och 

kommer därför att anses som ett mycket viktigt inslag i en europeisk politik för tillväxt och 

konkurrenskraft. De tre ordförandeskapen kommer att stödja EU:s strävanden att främja frihandel 

och öppenhet som grundar sig på ömsesidiga fördelar och där bl.a. samarbete i fråga om 

lagstiftning, samstämmiga normer, likvärdiga regler och efterlevnad av immateriella rättigheter 

samt andra relevanta områden, skulle kunna ingå, så att alltmer öppna marknader inom ramen för en 

sund konkurrens främjas och handelsflöden förbättras. 

 

De tre ordförandeskapen kommer därför även i fortsättningen att arbeta med genomförandet av 

kommissionens meddelande om Europa i världen. De kommer också att arbeta för att förnya 

EU:s engagemang för Europa i världen genom att av kommissionen begära en uppdatering som en 

formell och integrerad del av Lissabonstrategin. 
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Politik för små och medelstora företag 

 

Små och medelstora företag spelar en viktig roll när det gäller att säkra hållbar tillväxt och 

arbetstillfällen i Europa. Den europeiska politiken för små och medelstora företag bör inriktas på 

dessa företags tillväxt. En väl fungerande inre marknad, goda ramvillkor och införande av principen 

om att i första hand tänka småskaligt i den lagstiftning och på de politikområden som är tillämpliga 

är viktiga förutsättningar för växande och väl fungerande små och medelstora företag. 

Ordförandeskapen kommer att undersöka ytterligare möjligheter att förbättra villkoren för att driva 

dessa företag. De kommer därför att se till att kommissionens kommande initiativ om en 

småföretagsakt för Europa, i vilket en integrerad strategi kommer att fastställas för politiken 

angående små och medelstora företag, grundligt diskuteras och att beslut kommer att tas i denna 

fråga. 

 

Ordförandeskapen kommer i detta sammanhang att ägna vederbörlig uppmärksamhet åt att 

ytterligare underlätta för små och medelstora företag att få tillträde till marknader, offentlig 

upphandling och gränsöverskridande handel samt, där så är befogat och efter genomgång av 

gemenskapens regelverk, åt att införa undantag för små och medelstora företag från administrativa 

krav i EU-lagstiftningen och stärka stödet för dessa företag. Ordförandeskapen kommer att inleda 

granskningen av utkastet till lagstiftning om en europeisk stadga för privata företag så snart 

kommissionen har lagt fram det relevanta förslaget. Förbättrad tillgång till finansiering och till 

EU-programmen samt förbättrad rättslig ram för riskkapitalverksamhet är också frågor som 

ordförandeskapen anser viktiga. Ordförandeskapen kommer att bedöma huruvida de tröskeleffekter 

som små och medelstora företag ställs inför vid utvidgning måste mildras för att underlätta deras 

tillväxt. Slutligen kommer ordförandeskapen att prioritera stöd till all verksamhet som syftar till att 

göra entreprenörskap mer attraktivt och därvid frigöra potential för människor som annars inte 

skulle bli entreprenörer. 
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Immateriella rättigheter 

 

Ordförandeskapen kommer att fortsätta arbetet med att öka integreringen på immaterialrättsområdet 

och med att effektivare hävda immateriella rättigheter såväl i EU som i resten av världen. Särskilt 

betonar ordförandeskapen behovet av att EU finner lösningar beträffande ett system för patenttvister 

och ett gemenskapspatent. Ordförandeskapen kommer därför även i fortsättningen att eftersträva 

framsteg med införandet av ett kostnadseffektivt, rättsligt säkert och högkvalitativt 

gemenskapspatent och ett integrerat och specialiserat system för patenttvister. Ordförandeskapen 

kommer att arbeta för att ytterligare förbättra skyddet av immateriella rättigheter och intensifiera 

kampen mot varumärkesförfalskning, särskilt genom att bättre samordna åtgärder som vidtagits av 

medlemsstaterna och genom att stärka samarbetet med tredjeländer. Därför kommer 

ordförandeskapen att utarbeta en ny handlingsplan för kampen mot varumärkesförfalskning 

(2009−2012). Den kommer att omfatta alla distributionssätt för förfalskade varor och all slags 

varumärkesförfalskning, bl.a. farliga varor som utgör en risk för såväl konsumenternas hälsa som 

för miljön. Andra tillhörande frågor som kommer att behandlas är en förstärkning av upphovsrätten 

och närstående rättigheter samt hjälp till att optimalt utnyttja de immateriella rättigheter som är ett 

resultat av offentliga forskningsinstitutioners verksamhet.  

 

Industripolitik 

 

En marknadsstyrd strategi för industripolitiken som fokuserar på fördelarna för de europeiska 

företagen och som på ett tillfredsställande sätt balanserar kraven på konkurrenskraft och hållbarhet 

kommer att erbjuda nya möjligheter och marknader för företagen i en global ekonomi. De 

tre ordförandeskapen kommer att ägna särskild uppmärksamhet åt en väl fungerande inre marknad, 

åt pionjärmarknader genom att fortsätta arbetet med pionjärmarknadsinitiativet samt åt ett aktivt 

fastställande av internationella standarder från EU:s sida och åt framväxandet av en dynamisk 

marknad för miljöteknik. 
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Mer allmänt kommer de att säkerställa en uppföljning av arbetet med kommissionens meddelande 

om och handlingsplan för hållbar konsumtion och produktion samt hållbar industripolitik och 

arbetet med genomförandet av ett antal nyligen utgivna meddelanden om industripolitik. Samtidigt 

kommer arbetet med genomförande och uppföljning av kommissionens meddelanden om 

sektorsinitiativ beträffande industripolitiken att fortsätta. 

 

Råvaror som är en oundgänglig grund för industriverksamhet kommer att bli en bristvara i 

framtiden. De tre ordförandeskapen ser fram mot framläggandet av en europeisk strategi för råvaror 

som inriktar sig på hållbart utnyttjande av dessa resurser.  

 

Konkurrenspolitik 

 

Konkurrens är en förutsättning för konkurrenskraft. Konkurrenskraftiga och dynamiska marknader 

gynnar såväl företag som konsumenter. De tre ordförandeskapen kommer att fortsätta arbetet med 

handlingsplanen för statligt stöd för att öka konkurrenstrycket, så att konsumenterna gynnas genom 

att priserna hålls nere och ett större och mer varierat utbud av varor och tjänster erbjuds. Mer 

allmänt kommer kopplingarna mellan konkurrens, konkurrenskraft och innovation samt hur dessa 

kan skapa synergieffekter att ytterligare analyseras. Slutligen kommer ordförandeskapen att arbeta 

med alla av kommissionen framlagda initiativ som följer av vitboken om skadeståndstalan vid brott 

mot EG:s antitrustregler som behandlades under första halvåret 2008. 

 

Bättre lagstiftning 

 

Det regelverk inom vilket företagen verkar är ett mycket viktigt inslag i deras konkurrenskraft och 

förmåga att växa och skapa arbetstillfällen. De tre ordförandeskapen har förbundit sig att 

åstadkomma ytterligare framsteg beträffande agendan för bättre lagstiftning, särskilt när det gäller 

att minska den administrativa bördan för företagen och att främja antagandet av en tydlig, enkel och 

effektiv lagstiftning. I detta arbete kommer särskild uppmärksamhet att ägnas små och medelstora 

företag. Med den andra strategiska översynen av Bättre lagstiftning i Europeiska unionen som 

kommissionen lade fram 2008 erbjuds möjligheten att utvärdera de hittills gjorda framstegen och 

fastställa kommande åtgärder. 
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Konsekvensbedömningar är viktiga verktyg för att förbättra lagstiftningen. De tre ordförandeskapen 

kommer att se till att man i konsekvensbedömningarna beaktar de ekonomiska, sociala och 

miljömässiga konsekvenserna och att dessa blir mer systematiskt behandlade. Insatser kommer även 

i fortsättningen att göras för att förbättra kvaliteten i konsekvensbedömningarna och ytterligare 

stärka förfarandena för samråd med externa berörda parter. 

 

Snabba framsteg kommer att eftersträvas med de förslag som läggs fram inom ramen för det 

löpande förenklingsprogrammet för att generera konkreta resultat för företagen. I detta sammanhang 

ser de tre ordförandeskapen fram mot kommissionens eventuella lägesrapport om förenkling som 

även kommer att ge en överblick över kommande förslag om förenkling. De anser det viktigt att 

följderna av förenklingarna tydligt anges i alla berörda förslag. 

 

De tre ordförandeskapen kommer också att noggrant övervaka vilka framsteg som görs mot målet 

att minska den administrativa börda som härrör från EU-lagstiftningen med 25 % senast 2012. 

Resultatet av mätningarna av de administrativa bördorna på de fastställda prioriterade områdena 

kommer noga att övervakas. I detta sammanhang kommer man att uppmärksamma förenkling av 

administrativa förfaranden, t.ex. genom att utnyttja interoperabel informations- och 

kommunikationsteknik. 

 

De tre ordförandeskapen kommer att främja genomförandet av principerna för bättre lagstiftning i 

EU:s lagstiftningsprocess inom samtliga relevanta politikområden och även främja bättre tillgång 

till lagstiftningstexter för medborgarna, konsumenterna och företagen, t.ex. via Internet. 

Ordförandeskapen kommer även i fortsättningen att regelbundet rapportera om framstegen till rådet.  
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Tull 

 

En prioriterad fråga blir slutförandet av arbetet med den moderniserade tullkodexen, särskilt 

överenskommelsen om de ekonomiska konsekvenserna av centraliserad klarering.  

Betoning kommer även att läggas på uppföljning av beslut 70/2008/EG om en papperslös miljö för 

tullen och handeln för att undvika förseningar vid införandet av e-tullprojekten. Ordförandeskapen 

kommer att inleda reflektioner om kontrollmetoder för att säkerställa likabehandling av aktörer och 

likvärdig effektivitet hos tullmyndigheterna. 

 

Kampen mot varumärkesförfalskning är fortfarande en prioriterad fråga för de tre ordförandeskapen 

som kommer att sträva efter att förbättra effektiviteten hos EU:s tullmyndigheter med avseende på 

denna företeelse. 

 

Med anledning av tullunionens 40-årsjubileum kommer ordförandeskapen att fortsätta arbetet med 

tullens framtida roll och dennas unika bidrag till säkerheten i den internationella leveranskedjan och 

till underlättandet av handel. Bland de frågor som ska diskuteras är behovet att säkerställa 

samstämmighet mellan de strategiska målen och de fastställda målen för pågående initiativ (e-tull, 

den moderniserade tullkodexen). De tre ordförandeskapen kommer att försöka nå en ambitiös 

överenskommelse för att bekämpa olaglig handel med tobaksprodukter samt spela en ledande roll i 

de internationella förhandlingarna inom ramen för WHO. 
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Finansiella tjänster 

 

För att ytterligare integrera EU:s finansiella marknader, inklusive finansiella tjänster till 

privatpersoner och mindre företag, kommer de tre ordförandeskapen att arbeta för framsteg med 

genomförandet av EU-strategin för en integrerad europeisk marknad i sektorn för finansiella tjänster 

för 2005−2010. De kommer även att främja en uppdatering av det regelverk som krävs för att möta 

nya utmaningar på finansmarknaderna. 

 

De tre ordförandeskapen kommer att försöka nå enighet om två strategiska ärenden. För det första, 

utformandet av en ny tillsynsordning för försäkringssektorn (Solvens II) med syftet att förbättra 

skyddet för försäkringstagare och förmånstagare samt stärka den europeiska försäkringssektorns 

globala konkurrenskraft. För det andra, en modernisering av fondföretagsdirektivet för att se till att 

investerare får riktiga uppgifter om kostnader och förväntade resultat när de väljer fonder samt för 

att göra det enklare för industrin att uppnå kostnadsbesparingar och specialiseringsvinster i ett helt 

system av gränsöverskridande verksamhet inom hela den inre marknaden. 

Värdepapperslagstiftningen, särskilt översynen av direktivet om slutgiltig avveckling och direktivet 

om ställande av finansiell säkerhet, kommer också att behandlas. De tre ordförandeskapen kommer 

även att påskynda insatserna för att utarbeta en effektiv europeisk ram för clearing och avveckling. 

De kommer slutligen att utforska möjligheterna att ytterligare integrera de europeiska marknaderna 

för icke harmoniserade investeringsfonder. 

 

Trots de framsteg som gjorts under de senaste åren kan konsumenterna ännu inte fullt ut utnyttja 

den inre marknadens fördelar beträffande finansiella tjänster till privatpersoner och mindre företag. 

Följaktligen ser de tre ordförandeskapen fram mot att fortsatt arbeta med ytterligare harmonisering 

av hypotekslån för att öka konsumentskyddet och stärka funktionen och stabiliteten i 

hemmakreditmarknaden i EU. De tre ordförandeskapen kommer också att fortsätta arbetet med 

initiativ som härrör från kommissionens grönbok om finansiella tjänster till privatpersoner och 

mindre företag, däribland frågor som rör byte av bankkonto, distribution av ersättningsprodukter 

och förmåga att tolka finansiell information. De kommer även att bidra till att säkerställa att snabba, 

säkra och kostnadseffektiva betalningstjänster blir snabbt tillgängliga för de europeiska 

konsumenterna, särskilt genom det marknadsstyrda Sepa-initiativet. 
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Att förbättra effektivitet och konvergens i de nuvarande systemen för finansiell tillsyn, både genom 

övervakning av genomförandet av rådets slutsatser om översynen av Lamfalussyramen och 

förstärkning av tillsynen av gränsöverskridande grupper, kommer att prioriteras för att öka den 

europeiska industrins globala konkurrenskraft och stärka stabiliteten och förtroendet i tider av 

ekonomisk oro. I detta sammanhang kommer ordförandeskapen att driva på arbetet med det 

kommande förslaget till ändring av direktiven om kapitalkrav som kommer att stärka tillsynsramen 

för banksektorn. På grundval av rådets slutsatser från oktober 2007 kommer ordförandeskapen att 

fortsätta arbetet med att ytterligare förbättra EU:s finansiella stabilitetsram, inklusive effektiva 

krishanteringsarrangemang. 

 

Med förbehåll för eventuella initiativ från kommissionen kommer de tre ordförandeskapen att 

inleda en öppen diskussion om eventuella kommande åtgärder i fråga om politiken för europeiska 

finansiella tjänster efter 2010. 

 

Tjänster av allmänt ekonomiskt intresse 

 

De tre ordförandeskapen är medvetna om den viktiga roll som tjänster av allmänt ekonomiskt 

intresse har för att garantera social, ekonomisk och territorial sammanhållning, konkurrenskraft och 

ekonomisk tillväxt. En väl fungerande inre marknad är förenlig med de särdrag och de finansiella 

och funktionella hinder som kännetecknar tjänster av allmänt ekonomiskt intresse. 

 

Mot bakgrund av kommissionens meddelande om tjänster av allmänt ekonomiskt intresse från 

november 2007 kommer ordförandeskapen att se till att utvecklingen på detta område noga följs. 

Detta innefattar bl.a. de eventuella sektorsspecifika initiativ för nätverksindustrin som kan föreslås, 

tillhandahållande av riktlinjer för tillämpning av EU:s bestämmelser om dessa tjänster, den 

planerade utvärderingen av Altmarkpaketet om statligt stöd och initiativ för att klargöra de 

bestämmelser som är tillämpliga på institutionaliserade offentlig-privata partnerskap, koncessioner 

och offentlig upphandling. Vidare kommer ordförandeskapen att säkerställa grundlig behandling av 

alla förslag som kommissionen kan komma att lägga fram i frågan. 
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Bolagsrätt 

 

Ordförandeskapen kommer att inleda behandlingen av ett utkast till lagstiftning om en europeisk 

stadga för privata företag, när kommissionen har lagt fram det relevanta förslaget. 

De tre ordförandeskapen anser bolagsrätt och redovisning vara prioriterade områden när det gäller 

att minska de administrativa bördorna för företag inom EU. De kommer att lägga tonvikten vid 

förenkling och modernisering av affärsklimatet för företag med beaktande av principerna om bättre 

lagstiftning. 

 

Offentlig upphandling 

 

Tydliga och entydiga regler för offentlig upphandling är nödvändiga när syftet är en fullt integrerad, 

väl fungerande och konkurrenskraftig inre marknad. Ordförandeskapen är fast beslutna att uppnå 

enighet om ett förslag till direktiv om samordning av förfarandena vid tilldelning av vissa offentliga 

byggentreprenadkontrakt, offentliga varukontrakt och offentliga tjänstekontrakt på försvars- och 

säkerhetsområdet. Ordförandeskapen kommer att bygga vidare på det tidigare arbetet och också 

följa upp eventuella nya initiativ från kommissionen om koncessioner och offentlig-privata 

partnerskap. Den positiva roll offentlig upphandling kan spela för politiken beträffande små och 

medelstora företag, innovation och miljö ("grön upphandling") kommer också att undersökas. 

Slutligen kommer ordförandeskapen att främja ytterligare arbete med frågan om offentlig 

upphandling på elektronisk väg (e-upphandling). 
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Beskattning 

 

När det gäller indirekt beskattning kommer ordförandeskapen att prioritera ett avslutande av arbetet 

med översynen av nuvarande lagstiftning om reducerade mervärdesskattesatser och fortsatt arbete 

med moderniseringen av bestämmelserna om det gemensamma systemet för mervärdesskatt, 

inbegripet behandling av finansiella tjänster och försäkringstjänster. De kommer även att prioritera 

alla initiativ till bekämpning av skattebedrägerier, särskilt beträffande den vidare diskussionen om 

konventionella åtgärder. De kommer dessutom att eftersträva en överenskommelse så snart som 

möjligt om de allmänna bestämmelserna för punktskattepliktiga produkter. Uppmärksamhet 

kommer vidare att ägnas diskussionen om översynen av direktivet om tobaksbeskattning. 

 

När det gäller beskattning på miljö- och energiområdet erkänns nu allmänt att en beskattning kan 

bidra till en mer omfattande politisk ram för klimatförändringarna och till skyddet av en hållbar 

miljö. Följaktligen kommer arbetet med översynen av direktivet om beskattning av energiprodukter 

och elektricitet att aktivt föras vidare. 

 

I fråga om direktbeskattning kommer de tre ordförandeskapen att proaktivt behandla de frågor som 

föranleds av utvärderingen av de befintliga mekanismernas funktion för att stärka det administrativa 

samarbete och det ömsesidiga bistånd mellan medlemsstaterna vars syfte är att mer effektivt 

bekämpa bedrägerier och skatteflykt inom Europeiska unionen – detta under förutsättning att 

administrations- och fullgörandekostnaderna inte ökar oproportionerligt och utan att 

skatteintäkterna äventyras. De kommer särskilt att behandla de frågor som kommissionen kan ta 

upp i samband med sin utvärdering av hur direktivet om beskattning av sparande fungerar. De 

kommer att fortsätta att främja uppförandekodgruppens arbete med att inskränka skadlig 

skattekonkurrens och deras högsta prioritering i detta avseende kommer att vara att nå en 

överenskommelse om ett framtida arbetspaket. Slutligen kan eventuella möjligheter till bättre 

samordning av de nationella skattesystemen undersökas.  
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Turism 

 

Turismen är en viktig ekonomisk sektor som i betydande grad bidrar till skapande av arbetstillfällen 

i Europeiska unionen. Ordförandeskapen kommer att bidra till främjandet av konkurrenskraft och 

tillväxt i denna sektor med beaktande av sociala, ekonomiska och miljömässiga hållbarhetsaspekter, 

genom att följa upp kommissionens meddelande om en agenda för en konkurrenskraftig och hållbar 

europeisk turism. Frankrike kommer att vara värdland för 2008 års europeiska forum för turism. 

 

FORSK�I�G, KU�SKAP OCH I��OVATIO� 

 

Forskning 

 

Den vidare utvecklingen av det europeiska forskningsområdet ligger de tre ordförandeskapen varmt 

om hjärtat. I anslutning till kommissionens grönbok Europeiska området för forskningsverksamhet: 

�ya utsikter kommer ordförandeskapen att fortsätta den process som inleddes i april 2008 och, 

med tillämpning av den öppna samordningsmetoden på ett fullständigt genomförande av det 

europeiska forskningsområdet, särskilt gripa sig an de överenskomna prioriterade målen, nämligen 

att skapa en inre marknad för forskning som befrämjar innovation och fri rörlighet för kunskap 

(den femte friheten), att göra EU till det mest attraktiva området i världen för forskare – såväl 

europeiska som icke europeiska – att utveckla en samstämmig och proaktiv internationell 

samarbetsstrategi för vetenskap och teknik samt att utnyttja de möjligheter som samordningen 

av nationella och europeiska program för vetenskap och teknik ger. Ordförandeskapen förbinder 

sig även att uppnå framgång med de fyra återstående policyinitiativen för det europeiska 

forskningsområdet − partnerskapet för ett europeiskt forskarpass, den rättsliga ramen för en 

paneuropeisk forskningsinfrastruktur, särskilt genom framsteg i genomförandet av ESFRI:s 

färdplan, gemensam programplanering och gemensamma program samt införandet av en policyram 

för internationellt samarbete i vetenskapliga och tekniska frågor. Ordförandeskapen kommer att 

bidra till säkerställandet av effektiv förvaltning av det europeiska forskningsområdet samt av 

programplanering och övervakning av Ljubljanaprocessen. 
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Ordförandeskapen kommer att underlätta arbetet med den slutliga utvärderingen av det 

sjätte ramprogrammet och på den grundvalen utarbetandet av den metod som ska användas vid 

halvtidsutvärderingen av det sjunde ramprogrammet 2010. Detta kommer i synnerhet att bestå i 

utarbetandet av en rad indikatorer för att utvärdera programmens effekter. 

Andra viktiga forskningsfrågor som ordförandeskapen kommer att behandla är en smidig start för 

verksamheten vid Europeiska institutet för innovation och teknik (EIT) och främjandet av forskning 

på området IKT, teknik för låga koldioxidutsläpp samt sjöfarts- och marinteknik. 

 

Ordförandeskapen kommer med utgångspunkt i samarbetet mellan de olika politikområden för 

forskning, konkurrenskraft, miljö och energi att fortsätta arbetet med genomförandet av den 

strategiska handlingsplanen för energiteknik (SET) som godkändes av stats- och regeringscheferna i 

mars 2008. 

 

Innovation 

 

Innovation och innovativa produkter och tjänster samt deras genomslag på marknaden är viktiga 

faktorer för att öka EU:s konkurrenskraft. Ordförandeskapen kommer att försöka se till att 

genomförandet av EU:s innovationsstrategi som godkändes 2006 blir övervakad och utvärderad, 

med betoning på frågor som finansiering, immateriella rättigheter och skyddet av dessa samt 

främjande av pionjärmarknader och kluster. De kommer även att noga övervaka att EIT, 

gemensamma teknikinitiativ och artikel 169-programmen genomförs i tid och fungerar smidigt samt 

att ytterligare gemensamma teknikinitiativ och artikel 169-program vid behov inrättas. 

Ordförandeskapen kommer att medverka till uppdateringen av den rullande handlingsplanen för 

standardisering. De kommer också att arbeta med det kommande meddelandet från kommissionen 

om en europeisk strategi för klusterpolitik. Slutligen kommer ordförandeskapen att utnyttja 

Europeiska året för skapande och innovation 2009 för att belysa betydelsen av innovation för det 

framtida Europa. 
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Utbildning 

 

Högkvalitativ utbildning ger den grund på vilken arbetstillfällen av bättre kvalitet kan skapas och 

tillväxt upprätthållas. Förberedelserna för slutrapporten om programmet utbildning 2010 och 

framtiden för denna process efter 2010 kommer att ägnas särskild uppmärksamhet. I detta 

sammanhang kommer sådana frågor att diskuteras som har uppmärksammats stort på den allmänna 

politiska agendan under de senaste tio åren. 

 

Ordförandeskapens prioriteringar i detta avseende kommer att ha sin utgångspunkt i de tre 

strategiska målen kvalitet, tillgång och partnerskap. Samarbetet inom Köpenhamnsprocessen 

kommer att förstärkas. Samtidigt, och i det vidare sammanhang som denna Köpenhamsprocess 

utgör, kommer de tre ordförandeskapen att föra arbetet vidare inom EU genom att utveckla ett 

europeiskt system för meritöverföring inom yrkesutbildningen och på så sätt underlätta rörlighet 

genom antagandet av motsvarande rekommendationer på yrkesutbildningsområdet. 

Ordförandeskapen kommer även att se till att rådets slutsatser om vuxenutbildning får en lämplig 

uppföljning. 

Att ytterligare främja livslångt lärande för alla – med särskilt fokus på problemet med elever som 

slutar skolan i förtid (genom att inrätta mer riktade system för vägledning) och de utmaningar som 

globaliseringen innebär – och ökad rörlighet kommer även i fortsättningen att stå högt på 

dagordningen, särskilt för studenter, lärare, vuxna och ungdomar i yrkesutbildning (utveckling av 

Erasmus-, Leonardo-, Comenius- och Grundtvigprogrammen). 
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Moderniseringen av utbildningssystemen ligger många medlemsstater varmt om hjärtat. Frågor som 

rör läroanstalternas (skolor och universitet) autonomi kommer att bearbetas vidare i syfte att 

utveckla effektivare utbildningssystem och vidareutveckla utbildningens nyckelroll inom 

kunskapstriangeln (utbildning – forskning – innovation). I detta hänseende kommer 

ordförandeskapen att främja överväganden gällande hela utbildningssystemets bidrag, dvs. 

främjande av incitament till att studera naturvetenskap, matematik och teknik, stöd för överföring 

av kunskap och innovation, öppnande av läroanstalter för enskilda och samhället i stort och 

samtidigt främjande av partnerskap mellan läroanstalter och näringsliv och arbetsgivare. 

Utbildningens betydelse för innovation och Lissabonprocessen kommer även att belysas genom 

att 2009 utses till Europeiska året för skapande och innovation. 

 

Telekommunikation och informationssamhället 

 

De tre ordförandeskapen kommer att försöka åstadkomma en slutlig överenskommelse om 

översynen av EU:s regelverk för elektroniska kommunikationsnät och kommunikationstjänster 

under artonmånadersperioden. 

 

Frågorna om räckvidden för den samhällsomfattande tjänsten och utvärderingen av hur 

förordningen om avgifterna för internationell roaming fungerar kommer att utgöra ytterligare 

punkter på ordförandeskapens agenda. 

 

Ordförandeskapen kommer att fortsätta arbetet med ramverket för IKT-relaterade policyfrågor − 

i2010 − Det europeiska informationssamhället för tillväxt och sysselsättning. De kommer även att 

förbereda för en grundlig diskussion om innehållet i och målen för nästa strategiska ramverk för 

policyfrågor rörande IKT som ska följa på den nuvarande handlingsplanen för i2010. I detta arbete 

kommer ordförandeskapen att inrikta sig på de mycket stora fördelar som IKT kommer att ha för 

olika sektorer av ekonomin och utveckla ett strategiskt tänkande för att säkerställa största möjliga 

fördelar av IKT-produkter och IKT-tjänster för alla europeiska intressenter. Främjande av nästa 

generations nät, minskning av IT-klyftan, e-integration och e-tillgänglighet är viktiga frågor i detta 

sammanhang. 
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När det gäller den framtida utvecklingen av Internet kommer frågor som främjande av 

infrastrukturer för höghastighetstrafik inom EU, "Internet of things" (bl.a. 

radiofrekvensidentifiering och annan sensorteknik), säkrade mobila tjänster, säkerhetsfrågor och 

skräppost att behandlas av ordförandeskapen. Beträffande förvaltningen av Internet kommer de att 

främja effektivt internationellt samarbete och arbeta för den förbättrade samarbetsprocess som 

världstoppmötet om informationssamhället (WSIS) godkände i Tunis 2005. 

 

Ordförandeskapen kommer även att försöka att snabbt slutbearbeta en överenskommelse med 

Europaparlamentet om ett gemenskapsprogram för att skydda barn som använder Internet. 

 

Ordförandeskapen kommer att arbeta med det kommande kommissionsförslaget till samordnad 

användning av den digitala utdelningen, eftersom det krävs en harmonisering för att skapa 

stordriftsfördelar och fullt ut skörda frukterna av en effektivare användning av radiofrekvenser. 

 

Rymden 

 

Som en uppföljning till rådets resolution från maj 2007 om antagande av det fjärde "rymdrådets" 

riktlinjer kommer den europeiska rymdpolitiken att utvecklas enligt följande principer och i fortsatt 

partnerskap mellan Europeiska unionen och Europeiska rymdorganisationen: fortsatt arbete med 

genomförandet och förberedelserna av den operativa fasen av positionssystemet Galileo och 

projektet European Earth Observation Services, GMES, inledande av nya initiativ, t.ex. 

rymdtillämpningarnas bidrag till kampen mot klimatförändringarna, till utveckling av 

informationens och kunskapens Europa samt till Europas autonomi, säkerhet och ekonomiska 

fördelar samt behandling av frågan om utarbetande av en ram för internationellt samarbete, särskilt 

när det gäller att utforska rymden. 
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SYSSELSÄTT�I�G OCH SOCIALPOLITIK 

 

Ordförandeskapen ser med intresse fram emot meddelandet om en förnyad social agenda, som 

kommissionen förväntas lägga fram i mitten av 2008 mot bakgrund av resultatet av den nyligen 

genomförda inventeringen av sociala förhållanden. De kommer att se till att det görs en snabb och 

grundlig granskning av detta meddelande och av alla förslag och initiativ som härrör från det. 

 

Ordförandeskapen noterar att, med hänsyn till den senaste utvecklingen av EG-domstolens 

rättspraxis, kommer en bred diskussion att fortsätta om hur man ska säkerställa en öppen och 

förutsägbar tillämpning av den relevanta EG-rätten på detta område. 

 

Sysselsättning/flexicurity/rörlighet 

 

Höga nivåer när det gäller sysselsättning och deltagande på arbetsmarknaden är av avgörande 

betydelse för tillväxt och välstånd samt det bästa sättet att säkerställa socialt skydd. Trots en positiv 

ekonomisk tillväxt och ökad sysselsättning i EU under de senaste åren, är det fortfarande långt kvar 

till att nå målen för sysselsättningsgraden på 70 % (totalt), 60 % (kvinnor) och 50 % (äldre 

arbetskraft) under 2010 som fastslogs i Lissabon. Med hänsyn till att sysselsättningen är en 

väsentlig angelägenhet för medborgarna kommer de tre ordförandeskapen att sätta skapande av fler 

och bättre arbetstillfällen och genomförande av nödvändiga reformer för att uppnå detta högt upp på 

dagordningen. Mervärde i Europa på detta område skapas genom ett effektivt och enhetligt 

genomförande av Lissabonstrategin, särkilt när det gäller de integrerade riktlinjerna och den 

europeiska sysselsättningsstrategin. 

 

Ordförandeskapen har förbundit sig att bidra till den fortsatta utvecklingen av flexicurity-konceptet 

genom att uppmuntra medlemsstaterna att införa de gemensamma principerna om flexicurity som 

stöddes av Europeiska rådet i december 2007. Arbetsmarknadens parter har en avgörande roll att 

spela i införandet och utvärderingen av dessa principer. 
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Ordförandeskapen kommer även i fortsättningen att främja yrkesmässig och geografisk rörlighet, 

som är av avgörande betydelse för att uppnå Lissabonmålen. I detta sammanhang är det av 

utomordentlig betydelse att säkra rättigheter i samband med yrkesmässiga övergångar och därför 

också överföring av sociala rättigheter. Ordförandeskapen kommer därför att försöka nå en 

överenskommelse om direktivet om minimikrav för ökad rörlighet för arbetstagare genom 

förbättrade villkor för intjänande och bevarande av kompletterande pensionsrättigheter och försöka 

slutföra arbetet med tillämpningsförordningen om samordning av de sociala trygghetssystemen. 

Man anser också att undanröjandet av de kvarstående hindren för arbetstagarnas fria rörlighet är av 

yttersta vikt. Man kommer att främja den sociala dialogen på transnationell och europeisk nivå. 

 

Ordförandeskapen framhåller uppgiften för den europeiska sysselsättningsstrategin och den 

ömsesidiga inlärningsprocessen på EU-nivå samt andra politikområden och åtgärder, som direkt 

eller indirekt bidrar till ökad sysselsättning, t.ex. livslångt lärande, yrkesutbildning, aktivt åldrande, 

möjlighet att förena arbetsliv och familjeliv, ekonomiska incitament i skatte- och bidragssystemen 

samt kamp mot odeklarerat arbete och missbruk av de sociala trygghetssystemen. 

 

Arbetsrätt 

 

De tre ordförandeskapen kommer att fortsätta att arbeta på de ärenden som för närvarande är under 

behandling i rådet. Särskilt kommer de att tillsammans med Europaparlamentet försöka nå en 

överenskommelse om förslagen till direktiv om arbetstid och om arbetsvillkor för personer som 

hyrs ut av bemanningsföretag.  

 

På området hälsa och säkerhet på arbetsplatsen kommer ordförandeskapen att fortsätta eller slutföra 

arbetet med förslagen till ändring av direktivet om elektromagnetiska fält, direktivet om biologiska 

agens och direktivet om hälsa och säkerhet för gravida arbetstagare.  

 

Ordförandeskapen kommer att försöka nå en överenskommelse om förslaget till revidering av 

direktivet om europeiska företagsråd. 
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Socialpolitik 

 

De tre ordförandeskapens viktigaste prioritering på detta område kommer att vara att främja en 

aktiv integration av de personer som befinner sig längst bort från arbetsmarknaden och de personer 

som är minst gynnade. I detta sammanhang bör vederbörlig uppmärksamhet ägnas åt 

arbetsmarknaden och social integrering av personer med funktionshinder, personer som är 

missgynnade på grundval av deras etniska tillhörighet och personer med invandrarbakgrund. 

I konkreta termer kommer ordförandeskapen att arbeta med en kommande rekommendation från 

kommissionen om de gemensamma principerna för aktiv integration och de kommer att stödja den 

öppna samordningsmetoden när det gäller socialt skydd och social integration. 

 

Kampen mot fattigdomen och social utestängning är en gemensam målsättning och förtjänar 

avsevärd politisk synlighet. Därför kommer förberedelserna inför beslutet om Europeiska året för 

bekämpning av fattigdom och social utestängning att föras framåt. Ministermötet 2008, 

rundabordskonferensen om fattigdom och socialt utanförskap och det årliga mötet med människor 

som lever i fattigdom kommer att vara viktiga händelser på detta område. 

 

Ungdom 

 

Ytterligare uppföljning av den europeiska pakten för ungdomsfrågor och kommissionens 

meddelande om att främja unga människors fulla deltagande i utbildning, arbetsliv och samhälle 

kommer att vara viktiga för utarbetandet av initiativ för ungdomar. 

 

Ordförandeskapen kommer att fortsätta att främja integreringen av ett ungdomsperspektiv inom 

berörda politikområden och processer, t.ex. Lissabonstrategin, och utveckla den öppna 

samordningsmetoden på ungdomsområdet. De kommer att främja deltagandet av unga kvinnor och 

män i det demokratiska livet i Europa, deras sociala integration, åtgärder för att minska 

ungdomsarbetslösheten och integrering av unga kvinnor och män på arbetsmarknaden samt stödja 

den interkulturella dialogen mellan ungdomar. Ungdomars medvetenhet om Europatanken och det 

europeiska samarbetet på ungdomsområdet, deras deltagande i EU:s ungdomsprogram och 

volontärarbete samt deras aktiva bidrag till det civila samhället kommer att främjas. 
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På grundval av en utvärdering av samarbetet hittills som gjordes i samtliga medlemsstater 

under 2008, och med beaktande av samråd med ungdomar och andra berörda parter och den 

planerade europeiska ungdomsrapporten, som kommer att läggas fram 2009, kommer 

ordförandeskapen att förbereda den framtida ramen för samarbetet från och med 2010. 

 

Demografiska förändringar  

 

Samtliga medlemsstater upplever stora demografiska förändringar och därav följande sociala och 

ekonomiska förändringar. Det krävs initiativ och åtgärder inom många politikområden för att kunna 

reagera positivt. På EU-nivå kommer ordförandeskapen att främja ett ökat utbyte av information 

och goda lösningar, bland annat i samband med initiativet den europeiska alliansen för familjen. 

För att säkerställa den långsiktiga hållbarheten i medlemsstaternas offentliga finanser och 

upprätthålla kvaliteten i deras välfärdssystem, inklusive hälso- och sjukvårdssystemens finansiella 

hållbarhet, måste sysselsättningsgraden öka, särskilt när det gäller äldre arbetskraft. Lika viktigt är 

insatser och olika typer av åtgärder för att göra det möjligt att förena arbete och familjeliv. 

Ändrade attityder i en positiv riktning när det gäller de äldre är nödvändigt i ett samhälle med en 

åldrande befolkning. Ordförandeskapen kommer att stödja alla initiativ som syftar till att skapa en 

samhällsmiljö där de äldre behandlas med respekt och värdighet. De äldre bör ha möjlighet till ett 

hälsosamt, aktivt och oberoende liv med deltagande i samhällslivet och en bättre livskvalitet. När de 

är i behov av vård måste de få en vård som är värdig och har en hög kvalitet. Förebyggande 

hälsovård är nödvändig i hälsobevarande syfte och för att undvika ökade vårdkostnader senare i 

livet. 
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Sociala tjänster av allmänt intresse 

Att ha tillgång till högkvalitativa sociala tjänster av allmänt intresse utgör en del av en aktiv 

integrering och en social sammanhållning. Med utgångspunkt från kommissionens meddelande om 

tjänster av allmänt intresse kommer diskussionerna att föras framåt om frågan om att erkänna 

särdragen hos de sociala tjänsterna av allmänt intresse och utveckla en frivillig kvalitetsram inom 

EU som ger riktlinjer för metoder för att fastställa, övervaka och utvärdera kvalitetsstandarder på 

nationell nivå. Frågor om statligt stöd och offentlig upphandling kan komma att undersökas 

ytterligare inom ramen för sociala tjänster av allmänt intresse. 

 

JÄMSTÄLLDHET OCH ICKE-DISKRIMI�ERI�G 

 

Jämställdhet − ett av EU:s övergripande mål − är en viktig del av Lissabonstrategin och den är av 

avgörande betydelse för tillväxt och sysselsättning. Färdplanen för jämställdhet 2006−2010 och den 

europeiska jämställdhetspakten kommer att utgöra ramen för de tre ordförandeskapens initiativ. 

Eftersom det är av avgörande betydelse att kvinnor och män är ekonomiskt oberoende, kommer 

särskild uppmärksamhet att ägnas åt åtgärder för att ta itu med löneskillnaderna mellan kvinnor och 

män, deltidsarbete, lika möjligheter när det gäller entreprenörskap och åtgärder för att förbättra 

möjligheterna att förena förvärvsarbete och familje- och privatliv för både kvinnor och män. 

Elimineringen av könsstereotyper i utbildningen och yrkeslivet kommer att tas upp och även 

befordran av kvinnor till beslutsfattande positioner. Dessutom kommer frågan om våld mot kvinnor 

att noggrant uppmärksammas.  

 

De tre ordförandeskapen kommer att göra en fortsatt bedömning av framstegen och följa upp 

genomförandet av handlingsplanen från Peking. De kommer att ta upp frågan om kvinnor i 

samband med väpnade konflikter samt utarbeta en rapport till FN om uppföljningen av 

handlingsplanen från Peking + 15. 
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Diskriminering bryter mot unionens grundläggande principer och måste bekämpas på alla nivåer. 

Utanför arbetsmarknadsområdet gäller de befintliga direktiven endast i fråga om diskriminering på 

grund av kön, ras eller etniskt ursprung. Därför är skyddet mot diskriminering på andra grunder, till 

exempel funktionshinder, svagare. Det kommande förslaget till ett nytt direktiv om genomförande 

av principen om lika behandling på andra områden än arbetsmarknaden kommer att tas upp till 

behandling. 

 

Det är möjligt att en översyn av mandatet för byrån för grundläggande rättigheter kommer att ske 

senast den 31 december 2009. 

 

HÄLSO- OCH SJUKVÅRD OCH KO�SUME�TFRÅGOR 

 

Hälso- och sjukvård 

De tre ordförandeskapen har engagerat sig för att aktivt främja arbete inom detta viktiga område i 

syfte att bidra till en hög hälsonivå för samtliga medborgare. Den europeiska hälsovårdsstrategin 

kommer därför att föras framåt i linje med Europeiska rådets slutsatser från december 2007 och 

juni 2008. 

 

En EU-åtgärd kan ge mervärde för såväl patienterna som hälso- och sjukvårdssystemen, särskilt när 

det gäller ökad rörlighet. Patienternas säkerhet och kvaliteten på hälso- och sjukvården måste utgöra 

inriktningen på ett framtida regelverk, oavsett om det är patienten, läkaren eller tjänsten som flyttar 

över gränserna. De tre ordförandeskapen kommer därför att ge högsta prioritet till arbetet på det 

kommande förslaget till direktiv om gränsöverskridande hälso- och sjukvård, med avsikt att avsluta 

förhandlingarna under 18-månadersperioden. 

 

Ordförandeskapen kommer att ägna särskild uppmärksamhet åt tillgång och säkerhet när det gäller 

organ för donation och transplantation för att förbättra kvaliteten på hälso- och sjukvården och 

patienternas säkerhet inom detta område. Frågan om elektronisk hälso- och sjukvård och överföring 

och utbyte av information om hälso- och sjukvård kommer också att uppmuntras och utvecklas 

ytterligare. 
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Hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande åtgärder utgör grundläggande element i den allmänna 

hälso- och sjukvården i Europa. Inom ramen för genomförandet av gemenskapens strategi när det 

gäller att minska skador som orsakats av alkohol och de fortlöpande åtgärderna mot rökning 

kommer ökad uppmärksamhet att ägnas åt barns och ungdomars bruk av alkohol och 

tobaksprodukter.  

 

EU-strategin för hälsofrågor som rör kost, övervikt och fetma kommer även i fortsättningen att 

genomföras. 

 

Det gränsöverskridande hotet från smittsamma sjukdomar och andra hot mot folkhälsan kräver en 

förbättrad samordning och ett ökat samarbete på EU-nivå. De tre ordförandeskapen vill därför öka 

den politiska medvetenheten om hot mot folkhälsan och arbeta mot en förstärkning av EU:s system 

för att uppnå en effektiv övervakning och effektiva svarsmekanismer som förbinder institutioner på 

nationell nivå, EU-nivå och global nivå. I detta sammanhang kommer ordförandeskapen också att 

behålla frågan om antibiotikaresistens på dagordningen. 

När det gäller våra åldrande befolkningar kommer ordförandeskapen att ägna särskild 

uppmärksamhet åt Alzheimers sjukdom genom att inrikta ansträngningarna på EU-nivå på att 

förbättra samordningen av forskning och erfarenhetsutbyte avseende hälso- och sjukvård samt på 

solidaritet med de berörda vårdarna. Insatser som avser sällsynta sjukdomar bör också fortsätta. 

 

Läkemedel utgör ett avgörande bidrag till en förbättrad hälsa bland medborgarna. 

Ordförandeskapen kommer att stödja EU:s övergripande mål inom detta område om att förbättra 

läkemedelskvalitet och läkemedelssäkerhet, med inriktning på att stärka och rationalisera 

säkerhetsövervakningen av läkemedel inom EU, behandla frågan om antibiotikaresistens, bekämpa 

läkemedelsförfalskning och ge patientinformation. Ordförandeskapen kommer också att 

uppmärksamma EU:s betydelse som en region för utveckling av innovativa läkemedel. 
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Livsmedelssäkerhet 

 

Ordförandeskapen kommer, i syfte att både förenkla den nuvarande lagstiftningen och upprätthålla 

en hög nivå av hälsoskyddet, och tillvaratagandet av konsumenternas intressen, att sträva efter att 

slutföra arbetet på översynen av den nuvarande lagstiftningen när det gäller livsmedel och 

näringsvärdesdeklaration och om nya livsmedel, på grundval av kommissionens förslag vilka lades 

fram i januari och februari 2008.  

 

Konsumenter 

 

En hög nivå på konsumentskyddet utgör grunden för en väl fungerande inre marknad. 

Ordförandeskapens arbete inom detta område kommer att inriktas på en översyn av 

konsumentregelverket på grundval av ett förslag till ramdirektiv om konsumenters avtalsmässiga 

rättigheter, som kommissionen förväntas lägga fram i slutet av 2008. Det övergripande syftet med 

denna översyn kommer att vara att förenkla och skapa större enhetlighet i konsumentlagstiftningen 

och därigenom stärka rättssäkerheten för både konsumenter och företag.  

 

Ordförandeskapen kommer också att ta sig an området konsumenters tillgång till tvistlösning och 

samarbetet mellan nationella myndigheter. Vad gäller enskilda lagförslag kommer ett snabbt 

slutförande av arbetet med översyn av direktivet om leksakers säkerhet, direktivet om 

konsumentskydd vid vissa aspekter av tidsdelat boende, långfristiga semesterprodukter, 

återförsäljning och byte samt direktivet om konsumentinformation om bränsleekonomi att 

prioriteras. 
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Idrott 

 

Med beaktande av idrottsorganisationernas och idrottsaktiviteternas autonomi och särart kommer 

ordförandeskapen att inrikta sig på en uppföljning av kommissionens vitbok om idrott, och av 

"Pierre de Coubertin"-handlingsplanen som ingår i denna, när det gäller idrottens samhälleliga och 

ekonomiska aspekter samt hur idrotten styrs. Särskild uppmärksamhet kommer att ägnas åt bland 

annat frågorna om idrott och hälsa, bekämpningen av dopning inklusive förstärkning av Europas 

ställning i Internationella antidopningagenturen (WADA), utbildning och träning av unga 

idrottskvinnor och idrottsmän och stöd till frivilligt arbete. 

 

KULTUR, AUDIOVISUELLA FRÅGOR OCH FLERSPRÅKIGHET 

 

Kultur 

 

De tre ordförandeskapen kommer att inrikta sig på att genomföra den europeiska kulturagendan och 

arbetsplanen för kultur 2008−2010 inom ramen för den öppna samordningsmetoden. Särskild 

uppmärksamhet kommer att ägnas åt att förbättra tillgången till kultur, särskilt för barn och 

ungdomar samt utveckla synergieffekter mellan kultur och utbildning. Främjandet av kulturell 

mångfald, särskilt inom ramen för genomförandet av Unescokonventionen om skydd för och 

främjande av mångfalden av kulturyttringar och dialogen med kultursektorn kommer att behållas på 

dagordningen. Den interkulturella dialogen kommer också att främjas, särskilt inom ramen för 

genomförandet och uppföljningen av Europeiska året för interkulturell dialog 2008. 
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Ordförandeskapen kommer att ytterligare uppmärksamma betydelsen av kulturens och den kreativa 

sektorns bidrag till tillväxt och sysselsättning och till en hållbar utveckling. Eurostats 

ansträngningar att ta fram statistik inom kultursektorn kommer att stödja verksamheten på detta 

område. Kommissionens kommande utredning om vilka förhållanden som främjar utvecklingen av 

kreativa och kulturella näringar och verksamheter kommer vederbörligen att beaktas. 

Ordförandeskapen kommer också att ta upp frågan om en förbättring av den inre marknaden för 

kulturella varor och tjänster samt skapandet av bättre villkor för de yrkesverksamma inom de 

kulturella och kreativa sektorerna och förbättra rörligheten för konstnärer och konstsamlingar.  

 

En europeisk kultursäsong under 2008 kommer att påvisa rikedom och mångfald inom det 

konstnärliga skapandet i Europa. Reflexioner kommer också att inledas om arkitekturens roll när det 

gäller hållbar utveckling. 

 

Ordförandeskapen kommer att betona sitt engagemang när det gäller att stärka och skydda det 

europeiska kulturarvet inom ramen för konkreta europeiska projekt, skydd av kulturföremål och 

bekämpning av olaglig handel med konstverk och arkivföremål. Digitalisering av kulturinnehållet är 

av avgörande betydelse för att kunna bevara kulturarvet som en källa till Europas kulturella och 

språkliga mångfald och öka dess tillgänglighet. Ordförandeskapen kommer att stödja den pågående 

processen inom detta område genom sådana initiativ som det europeiska digitala biblioteket. 

 

Audiovisuella frågor 

 

Ordförandeskapen kommer att aktivt arbeta på uppföljning av kommissionens initiativ för att 

utveckla Europas kreativa Internet-innehåll och främja skapande kulturverksamhet under den 

digitala eran. I syfte att stärka den kreativa sektorn i Europa och skapa en sann kulturell mångfald 

och samtidigt bidra till målen för Lissabonstrategin bör detta arbete helt beakta internationella 

principer och europeisk lagstiftning om immateriell äganderätt. Ordförandeskapen kommer även att 

bidra till genomförandet av protokollet om systemet för radio och TV i allmänhetens tjänst i 

medlemsstaterna och då se till att företagen i den offentliga audiovisuella sektorn kan utveckla sin 

verksamhet och sina tjänster i den digitala miljön. 
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Flerspråkighet 

 

På grundval av kommissionens kommande meddelande om främjande av flerspråkighet: ett 

gemensamt åtagande kommer ordförandeskapen att fortsätta att främja flerspråkighet i 

medlemsstaterna genom att använda den öppna samordningsmetoden och utnyttja nuvarande 

europeiska initiativ och program på ett bättre sätt. De viktigaste områdena kommer att vara 

språkundervisning, inklusive uppmuntran att i skolan lära sig två främmande språk på ett tidigt 

stadium, i enlighet med det mål som sattes 2002 vid Europeiska rådet i Barcelona, och att främja 

språkundervisning på universitetsnivå och i yrkesutbildning, höja medvetenheten om 

språkinlärningens betydelse för interkulturella färdigheter och europeisk konkurrenskraft, sprida 

kulturell produktion samt främja översättning och textning av filmer och föreställningar. 

 

HÅLLBAR UTVECKLI�G 

 

Strategin för hållbar utveckling 

 

De tre ordförandeskapen har åtagit sig att föra det faktiska genomförandet av den förnyade 

EU-strategin för hållbar utveckling framåt för att möta de sju viktigaste identifierade utmaningarna: 

klimatförändringar och ren energi, hållbara transporter, hållbar konsumtion och produktion, 

bevarande och förvaltning av naturresurser, folkhälsa, social integration, demografi och migration. 

Strategin inkluderar också globala utmaningar, t.ex. fattigdom och sektorsövergripande frågor som 

utbildning, forskning och utveckling, finansiella och ekonomiska instrument och kommunikation, 

mobilisering av aktörer och skapande av ytterligare framgångar. December 2009 kommer att vara 

en viktig tidpunkt när Europeiska rådet för andra gången och på grundval av kommissionens 

lägesrapport kommer att göra en översyn av framsteg och prioriteringar och ge allmänna riktlinjer 

för policy, strategier och instrument för hållbar utveckling. I samband därmed kommer 

Europiska rådet också att beakta prioriteringar avseende tillväxt och sysselsättning enligt 

Lissabonstrategin. Ordförandeskapen kommer att se till att alla berörda rådskonstellationer 

engageras i uppföljningen av strategin. 
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Ordförandeskapen kommer att arbeta på ett effektivt genomförande av EU:s handlingsplan för 

hållbar konsumtion och produktion och hållbar industripolitik samt uppföljning av denna 

handlingsplan. Ansträngning kommer särskilt att inriktas på en översyn av direktivet om ekodesign, 

översyn av gemenskapsprogrammet för tilldelning av miljömärke och gemenskapens miljölednings- 

och miljörevisionsordning (EMAS). Dessutom kommer särskild uppmärksamhet att ägnas åt miljö- 

och energimärkning av produkter och åt behovet av att skapa ökade synergieffekter mellan 

närstående rättsakter (miljömärkning, ekodesign och energimärkning). Ordförandeskapet kommer 

att noga följa upp meddelandet om en miljövänlig offentlig upphandling. De kommer också att 

granska hur man kan främja skattemässiga incitament för miljövänliga produkter. 

 

På internationell nivå kommer ordförandeskapen att se till att det görs gedigna förberedelser inför 

mötena i FN:s kommission för hållbar utveckling (CSD) i maj 2009, som kommer att avsluta sitt 

arbete om jordbruk, landsbygdsutveckling, markanvändning, torka, ökenspridning och om Afrika 

samt sektorsövergripande frågor, och ordförandeskapen kommer att aktivt engagera sig i arbetet 

med Marrakechprocessen om hållbar konsumtion och produktion, särskilt genom att under 

andra halvåret 2009 inleda förberedelserna för ett tioårigt ramprogram om hållbar konsumtion och 

produktion. 

 

Havspolitik 

 

De tre ordförandeskapen kommer att föra arbetet framåt på att upprätta en integrerad havspolitik i 

linje med kommissionens blåbok och handlingsplan. Under 2008 och 2009 kommer kommissionen 

att lägga fram en rad initiativ, som bland annat avser områdena sjöfart och fiske, baserat på ett 

hållbart utnyttjande av havet. Kommissionen kommer att avlägga rapport om gjorda framsteg till 

Europeiska rådet i december 2009. 
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Ordförandeskapen kommer särskilt att främja styrning och övervakning till havs samt havs- och 

sjöfartsforskning genom nätverket av nationella kontaktpunkter på hög nivå och genom att stärka 

mekanismerna för samordning mellan medlemsstaterna och mellan europeiska byråer och organ 

samt genom att lansera ett pilotprojekt i Medelhavsområdet. När det gäller den marina miljön 

kommer genomförandet av ramdirektivet om en marin strategi och handlingsplanen om vatten att 

utgöra grunden för en förbättrad marin miljö. Ordförandeskapen kommer också att arbeta för en 

begränsning av användningen av fosfater för att minska problemet med eutrofiering och förbättra 

den marina miljön. 

I enlighet med ramdirektivet om en marin strategi kommer en långsiktig strategi för vatten i 

Medelhavsområdet att utarbetas.  

 

Strategi för Östersjöområdet 

 

Europeiska rådet i december 2007 uppmanade kommissionen att senast i juni 2009 lägga fram en 

EU-strategi för Östersjöområdet. Denna strategi kommer, inom ramen för EU:s politikområden, att 

särskilt ta itu med de akuta miljöhoten mot Östersjön i syfte att göra denna region till en EU-region 

med de bästa lösningarna när det gäller marin miljö. Den kommer också att ta upp andra regionala 

utmaningar som att gynna tillväxt och konkurrenskraft, främja en mer vittgående integration av 

marknaden och att exempelvis bekämpa den organiserade brottsligheten. Den bör också underlätta 

sammanhållningen inom regionen samt regionens starkare förbindelser med andra delar av unionen 

och skapa förhållanden som gynnar en mer effektiv och målinriktad användning av befintliga 

medel. Ordförandeskapen kommer att arbeta för ett antagande av denna strategi under hösten 2009. 
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MILJÖ 

 

Biologisk mångfald 

 

Ordförandeskapen har engagerat sig för att föra arbetet framåt när det gäller biologisk mångfald 

både på EU-nivå och globalt, särkilt inom ramen för FN:s konvention om biologisk mångfald 

(CBD). Halvtidsöversynen under 2008 av genomförandet av EU:s åtgärdsplan för biologisk 

mångfald kommer att ge en överblick av framstegen och framhäva problemområden, med 

beaktande av EU:s mål att senast 2010 stoppa förlusten av biologisk mångfald. Ett särskilt problem 

är förebyggande och kontroll av införseln av invaderande främmande arter, som hotar den 

biologiska mångfalden, och ordförandeskapen kommer att se till att det görs en vederbörlig 

uppföljning av kommissionens meddelande om olika politiska åtgärder för att bekämpa invaderande 

främmande arter. Uppmärksamhet kommer också att ägnas åt genomförandet av habitatdirektivet 

och kopplingarna mellan biologisk mångfald, ekosystemtjänster och klimatförändringar. 

 

Ordförandeskapen kommer, inom ramen för det globala målet för 2010 att på ett avgörande sätt 

senast 2010 minska förlusten av biologisk mångfald, att säkerställa noggranna förberedelser av 

EU:s förhandlingsposition inför den 10:e partskonferensen för konventionen om biologisk mångfald 

som ska äga rum under 2010. Inriktningen kommer att vara en framåtblickande utvärdering av 

uppnådda resultat och eventuella brister i förhållande till målen för 2010, med betoning på sektoriell 

integration, landskapsplanering och vetenskaplig expertis (en internationell mekanism för 

vetenskaplig expertrådgivning om biologisk mångfald – IMoSEB). Dessa förberedelser kommer 

också att bygga på den pågående undersökningen om de ekonomiska konsekvenserna av förlusten 

av biologisk mångfald. Bevarandet av den marina biologiska mångfalden och inrättandet av 

skyddade marina områden är en annan av ordförandeskapens prioriteringar. 
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Ordförandeskapen kommer att arbeta för att nå enighet om ett EU-inlägg som kommer att underlätta 

antagandet av ett internationellt system för genetiska resurser under partskonferensen 2010. 

Ordförandeskapen kommer att arbeta för ett övergripande och tvärvetenskapligt synsätt som 

möjliggör ett optimalt utnyttjande av befintliga processer och organ och en öppenhet i 

förhandlingen som bygger på expertis i inhemska samhällen och från berörda parter.  

 

Miljöteknik 

 

Miljöteknik är ett viktigt verktyg för att uppnå klimat- och miljömål och erbjuder stora möjligheter 

för EU:s företag att förbättra sin konkurrenskraft. Frågan kommer att tas upp av flera av rådets 

konstellationer för att utnyttja miljöteknikens potential. Ordförandeskapen kommer att främja en 

samlad insats för att föra samman olika initiativ som har anknytning till miljöteknik och främja 

utvecklingen av en dynamisk marknad för detta slag av teknik. I detta syfte kommer de att ge högsta 

prioritet åt ett fullständigt genomförande av handlingsplanen för miljöteknik. Inriktningen kommer 

att läggas på den kommande strategin för främjande av innovationer på miljöområdet och 

inrättandet av ett EU-övergripande system som gör det möjligt att kontrollera prestanda och 

miljöeffekt av ny teknik (kontroll av miljöteknik).  

 

Kemikalier 

 

På gemenskapsnivå kommer de tre ordförandeskapen att söka slutföra arbetet med revideringen av 

viktiga rättsakter: revideringen av gällande lagstiftning om utsläppande av biocidprodukter på 

marknaden, revideringen av direktiven om avfall som utgörs av eller innehåller elektriska eller 

elektroniska produkter (WEEE) och om begränsning av användningen av vissa farliga ämnen i 

elektriska eller elektroniska produkter (RoHs) samt revideringen av förordningen om ämnen som 

bryter ner ozonskiktet. Ordförandeskapen kommer också att slutföra arbetet med anpassningen av 

EU-lagstiftningen om klassificering och märkning till FN:s globala harmoniserade system för 

klassificering och märkning av ämnen och blandningar (GHS). En annan viktig fråga kommer att 

vara det fortsatta genomförandet av Reach-förordningen, i synnerhet när det gäller de nya systemen 

för godkännande och registrering av kemikalier som inger stora betänkligheter. 
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På internationell nivå kommer ordförandeskapen att säkerställa en god samordning av EU:s 

ståndpunkter för att göra det möjligt för EU att spela en ledande roll i internationella förhandlingar. 

Ordförandeskapen kommer att arbeta för att säkerställa ett fortsatt avgörande bidrag från EU när det 

gäller genomförandet och den fortsatta utvecklingen av strategin för internationell 

kemikaliehantering (SAICM), inklusive under den ministerkonferens som kommer att äga rum i 

maj 2009 (andra internationella konferensen om kemikaliehantering – ICCM2). Ordförandeskapen 

kommer att stödja behovet av information om kemiska ämnen i produkter och arbeta för att finna 

lösningar som gör det möjligt för oss att föra den övergripande handlingsplanen framåt (GPA). 

Ordförandeskapen kommer att se till att EU spelar en ledande roll i arbetet i Förenta nationernas 

miljöprogram om tungmetaller, särskilt kvicksilver, och kommer att främja inledningen av 

förhandlingar i avsikt att nå fram till ett rättsligt bindande instrument. 

Ytterligare viktiga globala möten kommer att vara partskonferensen i oktober 2008 för 

Rotterdamkonventionen om förfarandet med förhandsgodkännande sedan information lämnats för 

vissa farliga kemikalier och bekämpningsmedel i internationell handel och partskonferensen i 

maj 2009 för Stockholmskonventionen om långlivade organiska föroreningar. Ordförandeskapen 

kommer att fortsätta att gynna en bättre samverkan och samordning mellan Basel-, Rotterdam- och 

Stockholmskonventionerna.  
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Luft 

 

Ordförandeskapen kommer att söka slutföra arbetet med förslaget till revidering av det gällande 

direktivet om reglering av utsläppen av svaveldioxid, kväveoxid, ammoniak och flyktiga organiska 

föreningar (VOC) – dvs. direktivet om nationella utsläppstak – och med förslaget till ett omarbetat 

direktiv om industriutsläpp (inklusive en revidering av de gällande direktiven om samordnade 

åtgärder för att förebygga och begränsa föroreningar, om stora förbränningsanläggningar, om 

avfallsförbränning, om utsläpp av flyktiga organiska föreningar förorsakade av användning av 

organiska lösningsmedel och om titandioxid) på grundval av en utvärdering av hur det hittills har 

tillämpats och de problem som identifierats under utvärderingen. 

Ett förslag till revidering av direktivet om konsumentinformation om bränsleekonomi och 

koldioxidutsläpp för nya personbilar förväntas bli framlagt under perioden och de 

tre ordförandeskapen kommer att söka påskynda arbetet så mycket som möjligt  

På internationell nivå kommer ordförandeskapen att säkerställa att EU representeras på ett effektivt 

sätt vid partskonferenserna för Wienkonventionen för skydd av ozonskiktet, Montrealprotokollet 

om ämnen som bryter ned ozonskiktet och Genèvekonventionen om långväga gränsöverskridande 

luftföroreningar. 

 

Övriga frågor 

 

Ordförandeskapen kommer att föra arbetet framåt med pågående ärenden och aktuella frågor. Bland 

dessa kommer särskild uppmärksamhet att ägnas åt arbetet med ramdirektivet om markskydd, 

framtida initiativ från kommissionen om det gemensamma miljöinformationssystemet, vattenbrist 

och torka samt diskussioner om nedmontering av fartyg inom ramen för Baselkonventionen. De 

tre ordförandeskapen understryker sitt intresse för GMO-frågor och de avser att ta upp vissa frågor 

som har med GMO att göra. De kommer att söka avsluta arbetet med revideringen av 

Sevesodirektivet. Slutligen kommer miljöfrågor som rör Arktis att följas mycket noga av 

ordförandeskapen för att ta itu med de problem som detta område står inför. 
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Internationell miljöförvaltning 

 

De tre ordförandeskapen kommer att söka att bidra till att förbättra den internationella 

miljöförvaltningen inom ramen för det arbete som utförs av FN:s generalförsamling i 

överensstämmelse med Europeiska rådets slutsatser från juni 2005.  

 

De tre ordförandeskapen kommer att främja en fortsatt utveckling av processen miljö för Europa 

inom ramen för FN:s ekonomiska kommission för Europa och de kommer att aktivt delta i att 

reformera denna process. 

 

TRA�SPORTER 

 

Inom transportsektorn avser de tre ordförandeskapen att inrikta sig på tre övergripande koncept: 

hållbara och konkurrenskraftiga transporter, säkra transportsätt och utveckling av intelligenta 

transportsystem. De tre ordförandeskapen kommer att ägna särskild uppmärksamhet åt 

Galileoprogrammet. 

 

Hållbara och konkurrenskraftiga transporter 

 

De tre ordförandeskapen har engagerat sig för målet att transportpolitiken fullt ut ska bidra till 

kampen mot klimatförändringen och till skyddet av miljön samtidigt som sektorns konkurrenskraft 

ska beaktas.  
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En väl fungerande transportlogistik är grundläggande för inrättandet av ett hållbart och 

konkurrenskraftigt transportsystem inom EU med innovativa system och kostnadseffektiva 

processer som bidrar till att minska koldioxidutsläppen och samtidigt stärker den globala 

konkurrenskraften hos den europeiska transportindustrin. En viktig fråga på dagordningen kommer 

att vara utnyttjandet av marknadsinstrument och organisationsmönster, särskilt genom utvecklingen 

av sammodalitet och logistikkedjor samt internaliseringen av externa kostnader och 

infrastrukturavgifter. I detta sammanhang kommer kommissionens rapport om en modell för 

bedömning av samtliga externa kostnader som ska ligga till grund för beräkningar av 

infrastrukturavgifter för alla transportsätt att vara en viktig utgångspunkt för arbete inom detta 

område. Prioriteringar för ordförandeskapen kommer att vara att nå en överenskommelse om 

revideringen av Eurovinjettedirektivet samt genomförandet av handlingsplanen för logistik och 

handlingsplanen för stadstrafik. 

 

EU:s agenda för godstransporter är också av stor betydelse för främjandet av hållbara, effektiva och 

konkurrenskraftiga transporter i Europa. Ordförandeskapen kommer att föra arbetet vidare med 

förslag om fraktlogistik, järnvägsnät för godstransporter, hamnpolitik och godstransporter till sjöss. 

 

Landtransporter: Arbetet med paketet om vägtransporter, förordningen om järnvägsbyrån och 

järnvägssäkerhetsdirektivet kommer att slutföras under perioden (kontrolleras efter det slovenska 

ordförandeskapet). De tre ordförandeskapen siktar på att nå en överenskommelse om revideringen 

av direktiv 2002/15/EG om arbetstidens förläggning för personer som utför mobilt arbete avseende 

vägtransporter. Dessutom kommer de att arbeta för att slutföra revideringen av det första 

järnvägspaketet. De tre ordförandeskapen kommer också att ta upp eventuella förslag om 

genomförandet av åtgärdsprogrammet Naiades. 

 



 

11249/08   59 
 DQPG   SV 

Luftfart: Ordförandeskapen avser att nå en slutlig överenskommelse om en reviderad 

uppförandekod för system med datoriserad bokning. Ordförandeskapen kommer att granska det nya 

initiativet till ett gemensamt europeiskt luftrum med inriktning på slutförandet av den inre 

marknaden och med beaktande av den positiva miljöeffekten. De tre ordförandeskapen kommer 

också att driva på förhandlingarna om luftfartsavtal med tredjeländer, särskilt den andra fasen i 

luftfartsavtalet mellan USA och EU, luftfartsavtalet mellan Kanada och EU och avtalen med 

grannländer. När det gäller den andra fasen i luftfartsavtalet mellan USA och EU kommer de tre 

ordförandeskapen att på alla sätt försöka slutföra förhandlingarna. 

 

Det transeuropeiska transportnätet: De tre ordförandeskapen är medvetna om hur viktigt detta 

program är och kommer därför att ägna uppmärksamhet åt kommissionens rapport om 

genomförandet av riktlinjerna för det transeuropeiska nätet och, om det behövs, förbereda slutsatser 

från rådet i detta ärende. 

 

Sjötransporter: Ordförandeskapen kommer att fortsätta arbetet med kommissionens lagförslag om 

revidering av förordningen om inrättande av en europeisk sjösäkerhetsbyrå och om ett europeiskt 

område för sjötransporter utan hinder. 

 

Säkra transportsätt 

 

Säkra transporter är en viktig angelägenhet för Europeiska unionen. De tre ordförandeskapen 

kommer att sträva efter att göra väsentliga framsteg på området för sjö- och vägtransporter. På 

området sjösäkerhet avser ordförandeskapen att arbeta i nära samarbete med Europaparlamentet för 

att nå en slutlig överenskommelse om förslagen i det tredje sjösäkerhetspaketet. När det gäller 

landtransporter kommer de tre ordförandeskapen att arbeta för en överenskommelse om direktivet 

om gränsöverskridande verkställighet av påföljder. Dessutom kommer ordförandeskapen att stödja 

ett nytt program för trafiksäkerhet, som kan komma att lanseras av kommissionen under perioden. 
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Intelligenta transportsystem 

 

Användning av ny teknik inom transportsektorn är en betydande utmaning och bör tillämpas av 

miljömässiga skäl, konkurrens-, säkerhets- och kapacitetsskäl. Ny teknik kan även bidra till 

effektivare logistiklösningar inom transportsystemet. Ordförandeskapen kommer att föra arbetet 

vidare med aktuella gemenskapsinitiativ i syfte att främja åtgärder inom olika transportsätt. 

 

Ordförandeskapen avser att i betydande omfattning bidra till användningen av intelligenta 

transportsystem vid vägtransporter och att genomföra den handlingsplan som kommissionen ska 

lägga fram 2008. De tre ordförandeskapen kommer att utarbeta slutsatser om uppföljningen av detta 

initiativ, vilka sedan ska antas av rådet. 

 

När det gäller lufttransporter väntas bekräftelse från industrin om åtaganden som gäller lämpliga 

bidrag till utvecklingsfasen av Sesarprojektet senast i slutet av 2008. 

 

Med anledning av de beslut som redan har fattats i samband med utvecklingsfasen av Galileo 

kommer de tre ordförandeskapen att fortsätta arbetet med detta program för att utarbeta 

bestämmelserna för driftsfasen. Frågor som rör den europeiska tillsynsmyndigheten för GNSS, 

styrning, kommersiella avtal, tillämpningar och tekniska föreskrifter kommer att slutbearbetas. 
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JORDBRUK OCH FISKE 

 

Den gemensamma jordbrukspolitiken (inklusive "hälsokontrollen") 

 

I GJP-reformen från 2003 fastställdes de kommande långsiktiga planerna för en hållbar och 

marknadsorienterad jordbruksproduktion i hela Europeiska unionen. Översynen av denna reform, 

den s.k. hälsokontrollen, innebär en möjlighet att bedöma effektiviteten i den reformen och i 

synnerhet att uppskatta dess effekter med avseende på reformens mål samt att analysera följderna av 

den på de relevanta marknaderna. Ordförandeskapens huvudsakliga uppgift kommer därför att bli 

att avsluta arbetet med lagstiftningsförslagen före utgången av 2008. 

 

Ordförandeskapen kommer att göra allt för att fullt ut genomföra handlingsplanen för förenkling, 

t.ex. på sådana områden som systemet med samlat gårdsstöd och det integrerade administrations- 

och kontrollsystemet. Förenkling av lagstiftningen kommer också att vara en huvudprioritering i 

samband med hälsokontrollen. 

 

De tre ordförandeskapen kommer att uppmärksamma landsbygdsutvecklingen. Mot bakgrund av 

rekommendationerna från Europeiska revisionsrätten, rådets mandat och de reviderade målen för 

stödordningen för mindre gynnade områden kommer ordförandeskapen att prioritera översynen av 

s.k. mellanliggande mindre gynnade områden. Nya avgränsningar kommer att utarbetas som ska 

genomföras 2010 och grunda sig på en gemensam samling avgränsningskriterier för att en mer 

sammanhängande och öppen metod ska kunna utformas. 

 

För att bidra till en hållbar förvaltning av skogsresurserna kommer ordförandeskapen att ägna 

vederbörlig uppmärksamhet åt granskningen av skogspaketet, dvs. meddelandet om förebyggande 

av att olagligen avverkat timmer och produkter av sådant timmer släpps ut på EU-marknaden och 

meddelandet om åtgärder för att minska avskogning. 
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Beträffande främjandet av jordbruksprodukter kommer de tre ordförandeskapen att arbeta för att 

förbättra effektiviteten i de nuvarande åtgärderna för att trygga kvalitativa livsmedelsprodukter samt 

hålla en debatt om översynen av EU:s kvalitetspolitik. 

 

På internationell nivå kommer de tre ordförandeskapen att upprätthålla EU:s aktiva roll i relevanta 

internationella organisationer, särskilt i FN:s livsmedels- och jordbruksorganisation (FAO) och 

Codex Alimentarius. 

 

Veterinärfrågor och fytosanitära frågor 

 

Ordförandeskapen kommer att fästa vikt vid ett fortsatt arbete med ytterligare harmonisering och 

med att trygga en hög skyddsnivå i fråga om växtskydd. Fokus kommer att ligga på EU:s strategi 

för hållbar användning av bekämpningsmedel, det relevanta ramdirektivet och den omfattande 

ändringen av den nuvarande lagstiftningen om utsläppande av växtskyddsmedel på marknaden. Det 

senare förslaget är avsett att stärka den höga skyddsnivån för människors hälsa och för miljön, 

förbättra den inre marknadens funktion, bibehålla och öka konkurrenskraften i EU:s kemiska 

industri och harmonisera tillgängligheten när det gäller växtskyddsmedel mellan jordbrukare i olika 

medlemsstater. 

För att främja livsmedelssäkerhet kommer ordförandeskapen att arbeta aktivt för att en förordning 

om högsta tillåtna restmängder av aktiva läkemedelssubstanser i livsmedelsprodukter ska antas. 

 

Särskild uppmärksamhet kommer att ägnas åt att åstadkomma en hög nivå beträffande djurhälsa i 

hela gemenskapen. Arbetet med strategin för djurhälsa kommer att fortsätta. Översynerna av 

lagstiftningen om skydd av djur vid slakt och under transport samt om ämnen med hormonell 

verkan (direktiv 96/22/EG) och, eventuellt, om skydd av djur som används för försök och andra 

vetenskapliga ändamål kommer också att vara viktiga ärenden. 
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Hygienpaketet kommer att tas upp igen. Det finns behov av att fortsätta det paradigmskifte som 

hygienpaketet innebär från detaljerade bestämmelser till målstyrd förvaltning. De 

tre ordförandeskapen kommer att inrikta sig på att modernisera köttbesiktningen. Andra frågor som 

ska behandlas på veterinärområdet är förslaget till förordning om utsläppande på marknaden och 

användning av foder och förslaget om ändring av förordning (EG) nr 1774/2002 om 

hälsobestämmelser för animaliska biprodukter som inte är avsedda att användas som livsmedel. 

 

Ordförandeskapen kommer att främja förenklingar av den nuvarande lagstiftningen om utsäde och 

förökningsmaterial. 

 

Den gemensamma fiskeripolitiken 

 

En övergripande angelägenhet för ordförandeskapen kommer att bli att arbeta för en hållbar 

förvaltning av fiskeresurserna för att uppfylla hållbara miljömässiga, ekonomiska och sociala 

villkor inom fiskerisektorn och regioner som är beroende av fiske. De kommer att följa denna 

metod när de förbereder besluten om TAC:er och kvoter, fleråriga återhämtningsplaner och 

förvaltningsplaner, t.ex. för torsk i Nordsjön och lax i Östersjön, samt om tekniska åtgärder. I detta 

sammanhang och i samband med den kommande reformen av den gemensamma fiskeripolitiken bör 

man börja fundera över huruvida kvoter skulle kunna fastställas på längre sikt och enligt förenklade 

förfaranden. 

 

En viktig komponent i hållbarhet är det optimala utnyttjandet av resurser. Ordförandeskapen 

kommer att syfta till att avsluta arbetet med ett förslag, som förväntas i slutet av 2008, om ett 

successivt upphörande av bruket att kasta fisk överbord inom vissa fisken. 
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Kontrollsystemet för den gemensamma fiskeripolitiken kommer att ses över för att förenkla de 

nuvarande bestämmelserna och för att säkerställa bättre efterlevnad. Ordförandeskapen kommer att 

söka slutföra arbetet med det förslag som förväntas bli framlagt i slutet av 2008. Annan viktig 

översyn rör förordningen om tekniska åtgärder för fisket i Atlanten och Nordsjön samt 

kringliggande vatten och reformen av den gemensamma organisationen av marknaden för 

fiskeriprodukter. 

 

Ordförandeskapen kommer att främja en hållbar utveckling av gemenskapens vattenbruk genom att 

sörja för en grundlig uppföljning av det meddelande från kommissionen som förväntas bli framlagt 

före utgången av 2008. Ett memorandum i denna fråga kommer att läggas fram som ett bidrag till 

denna process. 

 

De externa aspekterna av den gemensamma fiskeripolitiken kommer att fullföljas av 

ordförandeskapen med kraft på alla nivåer. Därför kommer ordförandeskapen att främja en aktiv 

roll för EU i internationella organisationer, t.ex. FN, FAO och OECD samt i regionala 

fiskeriorganisationer, med betoning på att förbättra fullgörandet och efterlevnaden av åtaganden 

som gjorts och på att förbättra bevarande- och förvaltningsåtgärder. När det gäller bilaterala 

fiskeriavtal kommer ordförandeskapen att arbeta för att uppnå målet att bevara stabila 

fiskeriförbindelser med tredjeländer på en vetenskapligt sund och hållbar grund. I detta 

sammanhang är det viktigt att säkerställa en tillfredsställande vetenskaplig grund för alla bestånd 

som fiskas av EU-fartyg. 

 

SAMMA�HÅLL�I�GSPOLITIK 

 

Sammanhållningspolitik 

 

Sammanhållningspolitiken har bidragit till att öka välstånd och solidaritet i hela unionen. 

Ordförandeskapen kommer att se till att den debatt om den framtida sammanhållningspolitiken som 

inleddes i och med den fjärde sammanhållningsrapporten kommer att fortsätta mot bakgrund av 

såväl sammanhållningspolitikens ursprungliga mål som nya utmaningar. Perioden 2008−2009 

kommer att ge möjlighet att ingående diskutera sammanhållningspolitikens framtid inom ramen för 

budgetöversynen. 
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Ordförandeskapen kommer att inleda en diskussion om territoriell sammanhållning mot bakgrund 

av den grönbok som kommissionen avser att offentliggöra under andra halvåret 2008. 

 

Genomförandet av den territoriella agendan och dess handlingsprogram samt Leipzigstadgan är på 

gång i enlighet med diskussionerna vid de informella ministermötena i Leipzig och 

Ponta Delgada 2007 och kommer att fortsätta. 

 

De yttersta randområdena 

 

Ordförandeskapen kommer att fortsätta arbetet med att fullt ut genomföra 2004 års strategi för de 

yttersta randområdena, grundat på kommissionens meddelande om strategins resultat och utsikter. 

Strategins mål kommer även att beaktas i samband med översynen av Poseiförordningen. En annan 

fråga kommer att vara de framtida förbindelserna med utomeuropeiska länder och territorier i linje 

med den grönbok som har planerats till 2008. 

 

ETT OMRÅDE MED FRIHET, SÄKERHET OCH RÄTTVISA 

 

Det franska, tjeckiska och svenska ordförandeskapet sammanfaller med en period med betydande 

förändringar för Europeiska unionen, däribland ikraftträdandet av Lissabonfördraget, som förväntas 

ske den 1 januari 2009, och som kommer att få betydande konsekvenser för området med frihet, 

säkerhet och rättvisa. 

 

Under denna övergångsperiod kommer ordförandeskapen att göra sitt yttersta för att trygga 

kontinuiteten i de insatser som gjorts under de senaste åren för att genomföra Haagprogrammet och 

dess handlingsplan samt föra oavslutat arbete vidare. 

 

Efter det att Lissabonfördraget har trätt i kraft kommer det inom rådet att inrättas en ständig 

kommitté för inre säkerhet. De tre ordförandeskapen kommer att se till att detta nya organs mandat, 

struktur och arbete effektivt bidrar till ökad inre säkerhet inom EU. 
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Ett nytt program som efterföljare till Haagprogrammet 

 

Ordförandeskapen kommer att koncentrera insatserna på att utforma ett nytt, flerårigt, strategiskt 

arbetsprogram för perioden 2010–2014. Detta nya program måste vara ambitiöst och 

framåtblickande och ge ett verkligt mervärde. Det bör grunda sig på realistiska mål och åtföljas av 

tydliga tidsramar.  

Det kommer särskilt att bygga vidare på det arbete som utförts av de två rådgivande grupperna på 

hög nivå om den framtida politiken för inrikes och rättsliga frågor, och vars resultat kommer att 

leda till en slutrapport i mitten av 2008. Ordförandeskapen väntar sig att förslaget om det fleråriga 

programmet kommer att läggas fram av kommissionen under det första kvartalet 2009 och antas 

under ordförandeskapstrions tid.  

 

Migration 

 

Att utveckla en övergripande europeisk migrationspolitik som kompletterar medlemsstaternas 

politik kvarstår som en grundläggande prioritering. EU kommer därför att arbeta för att anta och 

följa upp en europeisk pakt om migration och asyl. I den pakten kommer man att betona en bred 

och övergripande grund för en förstärkt gemensam politik för migrationsfrågor, som bl.a. grundar 

sig på en förstärkt dialog med ursprungsländerna. Konkreta åtgärder och förslag kommer också att 

vidareutvecklas inom ramen för förhandlingarna om Haagprogrammets efterföljare. 

 

Arbetet med policyplanen för laglig migration kommer att föras vidare. De tre ordförandeskapen 

kommer att eftersträva ett snabbt antagande av det allmänna direktivet om fastställande av 

migranters rättigheter och de särdirektiv som styr villkoren för inresa och vistelse för högt 

kvalificerade arbetstagare, personer som tillfälligt överförts av sina företag, avlönade praktikanter 

och säsongsarbetare. I samband härmed kommer de tre ordförandeskapen att syfta till ett 

avlägsnande av de övergångsperioder som tillämpas på den fria rörligheten för arbetstagare från de 

nya medlemsstaterna.  
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De tre ordförandeskapen kommer att eftersträva ett antagande av åtgärder som kan bidra till en 

framgångsrik kamp mot olaglig migration, bl.a. direktivet om påföljder för arbetsgivare som 

anställer olagliga invandrare. De kommer att fortsätta att arbeta för olagliga invandrares faktiska 

återvändande till sina ursprungsländer, bl.a. genom ett omfattande nät av återtagandeavtal med 

tredjeländer. Prioriteras kommer även ett förstärkt samarbete mellan Frontex och Europol genom ett 

lämpligt informationsutbyte. Vederbörlig uppmärksamhet kommer att ägnas frågan om olagliga 

migranter som reser sjövägen. 

 

Den positiva kopplingen mellan migration och utveckling börjar nu att erkännas i allt högre grad. 

En prioritering kommer att vara att i största möjliga utsträckning utnyttja den positiva 

utvecklingspotentialen hos en väl hanterad laglig migration, inbegripet migration av arbetskraft, och 

att genomföra en politik för verklig ömsesidig utveckling som avspeglar sig i särskilda projekt och 

stöds på europeisk nivå. Ordförandeskapens mål är att göra ytterligare framsteg med den 

övergripande strategin för migration. De kommer att eftersträva ett fördjupat samarbete och politisk 

dialog med alla ursprungs- och transiteringsländer samt främja partnerskap för rörlighet, cirkulär 

migration och plattformar för samarbete i migrations- och utvecklingsfrågor. En fullständig 

utvärdering av den övergripande strategin för migration kommer att göras i slutet av 2008 och bana 

väg för en ny etapp på detta område. 
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Asyl och skydd av flyktingar 

 

Ordförandeskapen kommer att fortsätta arbetet med att senast 2010 upprätta ett gemensamt 

europeiskt asylsystem som grundar sig på full tillämpning av berörda internationella skyldigheter i 

enlighet med Haagprogrammet. Syftet är att ytterligare harmonisera medlemsstaternas nationella 

praxis och bestämmelser om villkor för mottagande, kvalifikationskriterier och asylförfaranden 

samt frågor om status för att uppnå bättre standarder. Det är också nödvändigt att upprätthålla 

asylsystemens långsiktiga hållbarhet och effektivitet samt främja solidaritet inom EU. 

Ordförandeskapens arbete kommer att inriktas på att säkerställa att ett rättssäkert, rättvist och öppet 

system antas, med skyddsmekanismer som enskildas tillgång till asyl eller individuell bedömning 

av varje ansökan. Insatser kommer att göras för att försöka utveckla ett gemensamt program för 

återflyttning i syfte att skydda de mest sårbara flyktingarna och med utgångspunkt i 

Haagprogrammets intentioner. Dessutom måste det praktiska samarbetet mellan de nationella 

asylmyndigheterna stärkas, bland annat genom inrättandet av det europeiska stödkontoret. 

 

Schengenområdet, gränser och viseringspolitik 

 

En ytterligare utvärdering av de länder som under de närmaste åren vill ansluta sig till 

Schengenområdet kommer att inledas. De deltagande ländernas korrekta tillämpning av 

Schengenregelverket kommer också att utvärderas på nytt i enlighet med det nya fleråriga 

programmet. De tre ordförandeskapen kommer att fortsätta de redan inledda diskussionerna om 

förstärkning av effektiviteten i utvärderingsmekanismen för Schengensamarbetet. I detta avseende 

kommer en översyn att göras av metoderna för Schengenutvärdering och tematiska och regionala 

strategier kommer också att övervägas. 
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Integrerad gränsförvaltning är ett viktigt redskap för att hantera migration och bekämpa 

gränsöverskridande brottslighet. De tre ordförandeskapen kommer att se till att kommissionens 

nyligen framlagda förslag på detta område snabbt behandlas. Detta inbegriper en skyndsam 

behandling av förslagen till ett automatiskt system för in- och utresekontroll. En förstärkning av 

Frontex roll inom ramen för dess mandat kommer också att prioriteras. Insatser kommer också att 

göras för att bekämpa användningen av falska resehandlingar och uppehållstillstånd. Användningen 

av biometriska uppgifter i Schengenviseringar kommer också att främjas genom lämplig utveckling 

av Informationssystemet för viseringar (VIS). 

 

Ett av de huvudsakliga målen i fråga om viseringspolitik är att slutföra arbetet med och anta 

gemenskapskodexen om viseringar, som kommer att förtydliga den nuvarande lagstiftningen om 

viseringar och leda till större enhetlighet i medlemsstaternas tillämpning av lagstiftningen. 

 

På området viseringspolitik kommer slutligen de yttre förbindelserna att fortsätta att vara en viktig 

fråga för de tre ordförandeskapen i enlighet med rådets slutsatser från december 2007, inbegripet 

processen för viseringsliberalisering med länderna på västra Balkan. 

 

Integration och interkulturell dialog 

 

På EU-nivå kommer fortsatta insatser att göras för att mer framgångsrikt integrera migranter i 

medlemsstaterna i enlighet med rådets slutsatser från juni 2007. Medlemsstaternas 

integrationsstrategier bör stärkas genom samarbete och utbyte av bästa praxis. 

 

Interkulturell dialog har blivit ett viktigt instrument för att främja integration av medborgare med 

olika ursprung, kulturell bakgrund och religion när det gäller att bekämpa rasism och extremism och 

förhindra radikalisering och rekrytering till terrorism. Medlemsstaternas utbyte av de erfarenheter 

som gjorts av interkulturell dialog kommer därför att föras framåt. Möjligheten att bredda 

perspektivet interkulturell dialog för att också inkludera respekten för demokrati och mänskliga 

rättigheter kommer att undersökas. 
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Kampen mot terrorism 

 

Målet att bekämpa terrorism i alla dess former förblir en av Europeiska unionens främsta 

prioriteringar och kommer att ligga högt på dagordningen för de tre ordförandeskapen, samtidigt 

som fortsatta insatser måste göras för att säkerställa respekten för mänskliga rättigheter och 

internationell rätt i allt arbete som utförs internationellt för att bekämpa terrorism. Särskild 

uppmärksamhet kommer att ägnas åt fördjupat samarbete med alla partner av intresse i kampen mot 

terrorism. De tre ordförandeskapen kommer också att fortsätta arbetet med att utforma Europeiska 

unionens handlingsplan mot radikalisering och rekrytering, eftersom det är synnerligen nödvändigt 

att i ett tidigt skede upptäcka potentiella terrorister. De tre ordförandeskapen kommer också att 

inrikta sig på att bekämpa missbruk av Internet i terroristsyften, genomföra handlingsplanen för 

skärpt säkerhet för sprängämnen, främja operativt samarbete mellan alla brottsbekämpande aktörer i 

EU och utveckla ett konkret verktyg för att snabbt upptäcka terroristverksamhet samt på att slutföra 

terrorismrelaterat arbete i alla EU-sektorer. 

 

Kampen mot människohandel 

 

Kampen mot människohandel kommer även fortsättningsvis att prioriteras. På grundval av 

kommissionens utvärdering av EU:s handlingsplan kommer ordförandeskapen att inleda en 

bedömning av politiken på detta område och vidareutveckla den. Detta kommer att inbegripa 

övervägandet av konkreta åtgärder, t.ex. att uppmuntra ett större deltagande av Eurojust i 

samordningen av utredningar och åtal på detta område. En gemensam analys av situationen och 

tendenserna är synnerligen viktig för att se till att EU:s åtgärder blir effektiva. Utvecklingen av 

gemensamma EU-standarder för insamling och analys av uppgifter om människohandel kommer att 

prioriteras. De tre ordförandeskapen kommer att vidta åtgärder när det gäller den externa 

dimensionen av EU:s politik för rättsliga och inrikes frågor för att utarbeta ett åtgärdsinriktat 

dokument i enlighet med EU:s strategi på området och med särskilt beaktande av ursprungsländer 

för människohandel. 
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Kampen mot narkotika 

 

På grundval av utvärderingen av handlingsplanen 2005–2008 kommer de tre ordförandeskapen att 

se över EU:s politik i kampen mot olaglig handel med narkotika samt anta och genomföra en ny 

handlingsplan för 2009−2012. Detta arbete kommer att utgöra ramen för fastställandet av en 

gemensam europeisk ståndpunkt när Förenta nationernas politik mot narkotika ska ses över i 

mars 2009. 

 

Användningen av gemensamma utredningsgrupper som inriktas på kampen mot olaglig 

narkotikahandel kommer att främjas. Större delaktighet från Eurojusts sida i samordningen av 

utredningar och åtal kommer också att uppmuntras i syfte att splittra nätverk för olaglig 

narkotikahandel. 

 

När det gäller internationellt samarbete kommer ökat samarbete för att undanröja den olagliga 

handeln med prekursorer, kemikalier och narkotika − särskilt i Medelhavsområdet och 

Centralasien − att främjas, samtidigt som det nuvarande samarbetet i fråga om heroin- och 

kokainrutterna kommer att fortsätta. Det centrum som nyligen inrättades i Portugal för 

sjöpolissamarbete och som täcker Atlanten kommer att inspirera till inrättandet av en liknande enhet 

för Medelhavet. Dessutom kommer full uppmärksamhet att ägnas åt andra allt mer utmanande 

områden, t.ex. västra Afrika. Analysen av kopplingen mellan olaglig narkotikahandel och terrorism 

kommer att föras vidare. 

 

Ytterligare åtgärder kommer att övervägas mot bakgrund av den rapport som kommissionen ska 

lämna 2009 om genomförandet av rambeslutet om olaglig narkotikahandel. De 

tre ordförandeskapen kommer också att försöka främja ett gemensamt system för 

narkotikaprofilering (Chain). 
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Polis- och tullsamarbete 

 

De tre ordförandeskapens mål är att slutföra den pågående processen med att ge Europol en ny 

rättslig grund och en flexiblare organisation. Europols roll kommer att stärkas, särskilt när det gäller 

utsändandet av gemensamma utredningsgrupper. Som ett synnerligen viktigt verktyg för att främja 

gemensam utbildning, gränsöverskridande utbyte av bästa praxis och en gemensam kultur kommer 

Europeiska polisakademin att utvärderas mot bakgrund av de prioriteringar som rådet fastställt och 

på grundval av de krav som ställs för att främja stärkt operativt samarbete mellan nationella och 

europeiska organ. 

 

De tre ordförandeskapen kommer särskilt genom konkreta projekt och nätverk att främja samarbete, 

enhetlighet och samverkansförmåga mellan medlemsstaternas brottsbekämpande myndigheter. 

 

De tre ordförandeskapen kommer att arbeta vidare med operativt samarbete mellan 

brottsbekämpande myndigheter, i synnerhet mellan polis- och tullmyndigheter. De kommer 

särskilt att försöka slutföra lägesrapporten om genomförandet av rådets rekommendation av 

den 27 april 2006 om upprättandet av avtal mellan polis, tull och andra specialiserade 

brottsbekämpande organ. Ordförandeskapen kommer att genomföra tullens nya handlingsplan 

för 2008–2009 och i god tid försöka nå överenskommelse om nästa handlingsplan så att den ska 

kunna träda i kraft 2010. De kommer att försöka att ytterligare främja tullsamarbete genom 

Neapel II-konventionen om ömsesidigt bistånd och samarbete mellan tullförvaltningar. 

På grundval av kommissionens kommande utvärdering av det europeiska nätverket för 

förebyggande av brottslighet kommer ordförandeskapen att arbeta för att ytterligare stärka EUCPN, 

göra det mer professionellt och konkretisera dess uppgifter. 
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Informationsutbyte 

 

På ett område utan inre gränser och med nästan 500 miljoner invånare är ett förbättrat utbyte av 

information mellan alla brottsbekämpande myndigheter en grundläggande säkerhetsaspekt. De 

tre ordförandeskapen kommer att högprioritera utvecklingen av ett samordnat och konsekvent 

tillvägagångssätt när det gäller utbytet av information mellan alla aktörer på området rättsliga och 

inrikes frågor samt behandla konkreta förslag till strategier på medellång och lång sikt i syfte att 

uppnå detta mål. 

 

Ordförandeskapen kommer också att försöka fortsätta upprättandet av system för 

informationsutbyte genom att inleda och genomföra SIS II enligt den fastställda tidsplanen, främja 

ett effektivt genomförande av Prümfördraget så som det nyligen integrerades i EU:s rättsliga system 

och genomföra Informationssystemet för viseringar (VIS). Ett annat mål kommer att vara framsteg 

med det europeiska systemet för passageraruppgifter (PNR). En nödvändig förutsättning är att 

PNR-uppgifterna ger ett verkligt mervärde när det gäller att förebygga och bekämpa internationell 

terrorism och brottslighet, samtidigt som uppgiftsskyddet och enskilda passagerares grundläggande 

rättigheter respekteras fullt ut. 

 

Straffrättsligt samarbete 

 

Principen om ömsesidigt erkännande av domar i brottmål utgör hörnstenen i medlemsstaternas 

rättsliga samarbete och kommer att fortsätta att genomföras. I detta avseende kommer en 

prioritering för de tre ordförandeskapen att vara att nå överenskommelse om förslagen om 

utevarodomar och den europeiska övervakningsordern. Efter Lissabonfördragets ikraftträdande 

förväntas kommissionen föra arbetet vidare med förslag till ett utvidgat europeiskt 

bevisupptagningsbeslut. Utvärderingen av den europeiska arresteringsordern kommer att fortsätta 

för att säkerställa ett konsekvent genomförande av rambeslutet. 
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För att underlätta det rättsliga samarbetet mellan medlemsstaterna kommer de tre 

ordförandeskapens mål att vara att stärka samarbetsinstrumenten, t.ex. Eurojust och det europeiska 

rättsliga nätverket. Därför kommer de som en prioritet att försöka nå överenskommelse om de 

förslag som lades fram i januari 2008 i syfte att på bättre sätt samordna utredningar av ärenden som 

rör flera medlemsstater. 

 

De tre ordförandeskapen kommer också att fortsätta den nödvändiga tillnärmningen av lagstiftning. 

De kommer att se till att direktivet om skydd för miljön genom straffrättsliga bestämmelser snabbt 

antas liksom direktivet om utsläpp från fartyg och det rambeslut genom vilket anstiftan till terrorism 

och rekrytering till terrorism görs till straffbara gärningar. När det gäller utkastet till direktiv om 

skydd av immateriella rättigheter genom strafflagstiftning bör förhandlingarna gynnas av 

Lissabonfördragets ikraftträdande. 

 

Tvingande åtgärder bör åtföljas av motsvarande bestämmelser för att stärka den enskildes 

rättigheter, oavsett om det är fråga om en misstänkt, ett brottsoffer eller ett vittne. Möjligheten att 

utveckla brottsoffrens rättigheter kommer att undersökas på grundval av kommissionens 

utvärdering av genomförandet av rambeslutet om brottsoffrets ställning i straffrättsliga förfaranden. 

Efter Lissabonfördragets ikraftträdande väntas kommissionen eller medlemsstaterna lägga fram 

förslag till ett rättsinstrument om processuella rättigheter vid straffrättsliga förfaranden. 

 

Civilrättsligt samarbete 

 

De tre ordförandeskapen kommer att inrikta sig på familjerätt, ett synnerligen viktigt område som 

påverkar människornas dagliga liv. Förhandlingarna om ändring av förordningen om domstols 

behörighet och tillämplig lag i äktenskapsmål och om antagandet av en ny förordning om 

underhållsskyldigheter måste slutföras. Ordförandeskapen kommer också att försöka påbörja arbete 

med arv och testamenten samt med makars förmögenhetsförhållanden. 
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När det gäller den allt större rättssäkerheten för europeiska medborgare och näringslivet har 

framsteg gjorts för att underlätta den fria rörligheten för verkställighetsdomar inom EU. Ändring av 

förordningen om domstols behörighet och om erkännande och verkställighet av domar på 

privaträttens område (Bryssel I) kommer att bidra till ytterligare förbättringar på detta område och 

är en prioriterad fråga. De tre ordförandeskapen kommer också att följa upp det projekt som avser 

upprättandet av en gemensam referensram för europeisk avtalsrätt. 

 

Den planerade ändringen av beslutet om införandet av det europeiska rättsliga nätverket på 

privaträttens område bör också ge möjlighet att förbättra detta samarbetsinstruments effektivitet och 

genomslagskraft. 

 

Rättsligt samarbete i praktiken 

 

Ytterligare arbete kommer att ägnas åt bättre och effektivare utbyte av information om 

straffrättsliga förfaranden mellan medlemsstaternas kriminalregister, samtidigt som de 

grundläggande principerna för vederbörligt uppgiftsskydd respekteras i samband med det rättsliga 

samarbetet. De tre ordförandeskapens mål är att det kommande utkastet till beslut om ett europeiskt 

informationssystem för utbyte av uppgifter ur kriminalregister så snart som möjligt ska kunna antas. 

När det gäller konceptet e-juridik kommer ordförandeskapen att fortsätta arbetet med särskilda 

projekt som avser det gradvisa slutförandet av den europeiska e-juridikportalen för att alla 

medborgare, när så är möjligt, på ett enkelt sätt ska få tillgång till medlemsstaternas rättsrelaterade 

register, särskilda förfaranden och, mer allmänt, användbar rättslig information i hela EU. 

Ordförandeskapen kommer också att försöka att på ett samordnat och strukturerat sätt föra arbetet 

med konceptet e-juridik framåt. 
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Utbildning är en viktig tillgång när det gäller att öka förtroendet mellan rättsväsendets yrkesutövare. 

I Lissabonfördraget ges en rättslig grund som kommer att ge Europeiska unionen möjlighet att 

stödja utbildningen av domare och personal inom rättsväsendet. I detta sammanhang kommer de 

tre ordförandeskapen att arbeta för att upprätta gemensamma riktlinjer och initiativ för sådant stöd. 

När det gäller civilrättsligt samarbete med tredjeländer måste en lämplig lösning sökas för att ge 

medlemsstaterna möjlighet att förhandla om eller ändra befintliga rättsinstrument i de fall 

gemenskapen inte avser att utöva sina befogenheter. De tre ordförandeskapen kommer att arbeta i 

riktning mot detta mål. 

 

Yttre förbindelser inom ramen för rättsliga och inrikes frågor 

 

Strategin för de yttre förbindelserna inom ramen för rättsliga och inrikes frågor kommer att förnyas 

mot bakgrund av den kommande utvärdering som kommissionen och rådets generalsekretariat ska 

göra. Ordförandeskapen kommer på grundval av denna att överväga utformandet av ett nytt 

strategidokument som ska ge riktlinjer för de framtida yttre förbindelserna. De kommer också att 

undersöka huruvida eventuella andra åtgärdsinriktade dokument kan komma att behövas för att 

uppfylla kraven för samarbete på fältet. 
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Civilskydd 

 

De tre ordförandeskapen erkänner nödvändigheten av att Europeiska unionen förbättrar sin 

förmåga att effektivt reagera på kris- och nödsituationer såväl inom EU som utanför dess gränser. 

EU kommer att stärka och samordna sina bidrag till medlemsstaternas verksamhet avseende 

förebyggande, beredskap och respons (inbegripet återhämtning) inom ramen för en integrerad 

allriskstrategi som omfattar alla relevanta instrument. Kommissionens meddelanden om 

förstärkning av Europeiska unionens insatskapacitet vid katastrofer och om förebyggande av 

katastrofer kommer därför att ägnas vederbörlig uppmärksamhet. En förstärkning av civilskyddets 

övervaknings- och informationscentrum kommer särskilt att uppmärksammas, liksom 

genomförandet och utformandet av moduler för civilskyddsinsatser samt vidareutveckling av 

civilskyddspersonalens utbildning. Dessutom kommer EU att stödja utvecklingen av system för 

tidig varning och larmsystem samt bidra till skyddet av kritisk infrastruktur. De tre 

ordförandeskapen kommer också att eftersträva ett förbättrat samarbete och vidareutvecklingen av 

gemensamma åtgärder för att stärka säkerheten mot kemiska, biologiska, radiologiska och nukleära 

(CBRN) hot och risker. Närmare förbindelser kommer att upprättas med berörda internationella 

organisationer, särskilt FN:s kontor för samordning av humanitära frågor, och regionalt samarbete 

kommer att uppmuntras. 

 

YTTRE FÖRBI�DELSER 

 

Den europeiska säkerhetsstrategin 

 

Under de kommande 18 månaderna kommer EU:s yttre förbindelser även fortsättningsvis att 

vägledas av den europeiska säkerhetsstrategin. I enlighet med slutsatserna från Europeiska rådet i 

december 2007 kommer genomförandet av den europeiska säkerhetsstrategin att granskas för att 

förslag till förbättring av dess genomförande och, i tillämpliga fall, förslag till delar som kan 

komplettera den ska kunna läggas fram för antagande av Europeiska rådet i december 2008. 

Därefter kommer arbete med dessa förslag att utföras för att de ska genomföras. 
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ESFP/Krishantering 

 

Unionen kommer att försöka stärka alla aspekter av ESFP för att öka sin roll som global och 

autonom aktör när det gäller att reagera på kriser. Unionen kommer även fortsättningsvis att 

genomföra de militära och civila operationer i vilka den är engagerad runt om i världen. Samtidigt 

kommer de europeiska civila och militära resurserna att utvecklas och stärkas i enlighet med 

kapacitetsmålet 2010, med särskild inriktning på snabba insatser. I syfte att förbättra planeringen 

och det operativa genomförandet av såväl militära som civila operationer kommer i detta arbete 

vederbörlig uppmärksamhet att ägnas åt de erfarenheter som gjorts av tidigare operationer och av de 

operativa brister som fastställts. Processer kommer att utformas för att objektiva utvärderingar av 

uppdrag som ska genomföras ska kunna göras på grundval av mätbar effektivitet. Arbete kommer 

att utföras för att säkerställa att de taktiska insatsstyrkorna är fullt kapabla att uppfylla unionens 

behov av snabba insatser, särskilt genom att deras samverkansförmåga stärks. Ordförandeskapen 

kommer att undersöka möjligheterna att rationalisera unionens användning av de multinationella 

styrkor i vilka medlemsstater deltar. Arbetet för att förbättra den civil-militära samordningen 

kommer att fortsätta. En förstärkning av samarbetet mellan EU och Nato, inbegripet ökad öppenhet, 

kommer att prioriteras på såväl strategisk som taktisk nivå, särskilt när det gäller operationer som 

pågår inom samma insatsområde, liksom utvecklingen av förbindelserna med FN, i synnerhet när 

det gäller krishantering. Athenamekanismen kommer att ses över och omfattningen av gemensam 

finansiering av militära operationer kommer att diskuteras. Kopplingen mellan säkerhet, mänskliga 

rättigheter, jämställdhet och utveckling kommer att behandlas. Gemensamma europeiska 

utbildningsprogram kommer att främjas, särskilt inom ramen för Europeiska säkerhets- och 

försvarsakademin. 
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Icke-spridning och nedrustning 

 

Unionen kommer att framhålla att system för internationell nedrustning och icke-spridning, 

inbegripet fördrag och avtal, fortfarande är relevanta och försöka att stärka dem. Arbetet med att 

höja EU:s profil kommer att fortsätta genom aktivt och effektivt genomförande av EU:s strategi mot 

spridning av massförstörelsevapen. Unionen kommer även fortsättningsvis att stödja IAEA:s 

verksamhet när det gäller att kontrollera att fördragsstaterna uppfyller sina skyldigheter enligt NPT 

och att stärka sina strategier för icke-spridning. Unionen kommer, i synnerhet när det gäller den 

iranska kärnenergifrågan, att fortsätta sitt stöd till FN-processen och det internationella samfundets 

gemensamma mål. 

En prioritering kommer att vara att se till att nedrustningskonferensen ges nytt liv, särskilt genom 

inledandet av förhandlingar om ett fördrag om förbud mot framställning av klyvbart material till 

vapen. Förberedelserna inför konferensen 2010 för översyn av NPT kommer att fortsätta och 

insatserna för att se till att fördraget om fullständigt förbud mot kärnsprängningar träder i kraft 

kommer att intensifieras. EU kommer också att ha som mål att stärka BTV-konventionen liksom 

Ottawakonventionen och konventionen om användning av vissa konventionella vapen. EU:s strategi 

mot handeldvapen och lätta vapen kommer att aktivt genomföras. 

 

Multilateralt samarbete 

 

Unionen kommer att göra insatser för att stödja ett effektivt multilateralt system som grundar sig på 

internationell rätt och FN-stadgan. Unionen kommer att aktivt delta i multilaterala forum, särskilt 

Förenta nationerna, och kommer att främja multilaterala lösningar på gemensamma problem. 

Förbindelserna med OSSE och Europarådet kommer att stärkas i syfte att främja synergieffekter. 
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Mänskliga rättigheter och rättstatsprincipen 

 

I december 2008 firas 60-årsdagen av den allmänna förklaringen om de mänskliga rättigheterna. 

 

Unionen kommer att inrikta sig på att ytterligare stärka enhetligheten, konsekvensen och insynen i 

sina ansträngningar för att skydda och främja mänskliga rättigheter, grundläggande friheter och 

demokratiska principer. Hög prioritet kommer att ges åt effektiv användning av befintliga 

mekanismer, integrering av mänskliga rättigheter i unionens utrikespolitik och genuint samarbete 

med partnerna, i synnerhet med icke-statliga organisationer. Särskild uppmärksamhet kommer att 

ägnas åt effektiv tillämpning av EU:s människorättsdialoger och samråd samt åt genomförandet av 

EU:s riktlinjer inom området mänskliga rättigheter. Särskild vikt kommer att fästas vid 

bekämpningen av våld mot kvinnor. Hög prioritet kommer också att ges åt att se till att 

yttrandefriheten respekteras och att människorättsförsvararna skyddas. Unionen kommer också att 

intensifiera sitt arbete med att stödja rättsstatens utveckling. Att främja respekten för de mänskliga 

rättigheterna och internationell humanitär rätt, inklusive skyldigheten att skydda, kommer att ingå 

som en väsentlig del i EU:s krishantering. 

 

Handel 

 

Handelspolitiken kommer att förbli ett mycket viktigt verktyg för att ta till vara möjligheter och 

möta utmaningar i samband med globaliseringen och främja ekonomisk tillväxt, arbetstillfällen och 

välstånd för Europas medborgare. Ansträngningarna kommer att upprätthållas för att främja ett 

öppet och marknadsinriktat samt regelbaserat världshandelsystem till fördel för alla. 

 

Handelspolitiken bör också bidra till unionens miljö- och klimatmål, särskilt genom att uppmuntra 

till en utvidgning av handeln med miljövänliga varor och tjänster. 
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Unionen kommer även i fortsättningen att vara fast besluten att nå en balanserad, ambitiös och 

omfattande överenskommelse inom ramen för Doha-utvecklingsrundan. Rundan bör följas av en 

bred diskussion om WTO:s framtida utveckling. När det gäller den internationella lagstiftningsram 

som tillämpas på exportkrediter kommer unionen att främja ansträngningarna inom OECD för att 

utvidga de befintliga ordningarna så att de omfattar länder som inte är med i OECD. Unionen 

kommer att modernisera denna ram i syfte att se till att dess enhetlighet och berättigande kommer 

att bestå, särskilt i överensstämmelse med WTO:s regler. 

 

När det gäller frihandelsavtal kommer unionen att sträva efter att slutföra de pågående 

förhandlingarna och inleda nya med andra utvalda partner då så är lämpligt. Den kommer att 

intensifiera och stärka befintliga handels- och investeringsförbindelser, i synnerhet genom 

intensifierat samarbete eller ekonomiska partnerskap, samt genom en dialog om regelverket med 

viktiga samarbetspartner bland industriländerna, särskilt inom ramen för de transatlantiska 

förbindelserna. Unionen kommer att aktivt försöka stärka utvecklingsländernas förmåga att dra full 

nytta av det internationella handelssystemet, särskilt genom en effektiv tillämpning av EU:s strategi 

"Aid for Trade", inklusive en översyn av framstegen under 2009. Allt kommer att göras för att bidra 

till att omfattande ekonomiska partnerskapsavtal ingås. 

 

De tre ordförandeskapen är fortfarande fast beslutna att tillämpa den nya strategin för 

marknadstillträde som grundar sig på ett starkare partnerskap mellan kommissionen, medlemsstater 

och företag, och ett nära samarbete för att nå konkreta resultat, särskilt när det gäller undanröjandet 

av icke-tariffära handelshinder. Unionen kommer att försöka skärpa bestämmelserna om 

immateriella rättigheter, inklusive geografiska beteckningar, i framtida multilaterala, plurilaterala 

och bilaterala avtal, samt förbättra fullgörandet av befintliga åtaganden. 

 

Med hänsyn till behovet av att beakta de förändringar som ägt rum i världshandelsflödena och 

världshandelsbalansen i samband med globaliseringen bör man om möjligt slutföra analysen av hur 

handelspolitiska skyddsinstrument kan göras effektivare. 
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Utvecklingspolitik och konsekvent politik för utveckling 

 

Den kommande perioden kommer att utgöra en viktig etapp i EU:s pågående insatser för att bidra 

till att millennieutvecklingsmålen uppnås senast 2015 i alla partnerländer och partnerregioner. Detta 

är en central del av EU:s övergripande mål att utrota fattigdom inom ramen för hållbar utveckling. 

Flera politikområden och program kommer att kräva övervakning, finputsning och/eller ny 

stimulans, t.ex. förstärkningen av hälso- och sjukvårdssystemen i utvecklingsländerna i syfte att 

uppnå universell tillgång till hälsa. Genom kollektiva åtgärder för att genomföra "det europeiska 

samförståndet" och genom dialog med internationella partner kan EU konsolidera och utvidga sitt 

globala ledarskap när det gäller att utforma politik för utrotandet av fattigdom inom ramen för 

hållbar utveckling. 

 

När det gäller utvecklingsbistånd kommer rådet att övervaka EU:s egna kollektiva insatser och de 

internationella insatserna i syfte att se till att biståndsåtagandena uppfylls och att bördan fördelas 

rättvist mellan alla givare. Rådet kommer att förbereda ett aktivt EU-deltagande i internationella 

debatter och konferenser om denna fråga, särskilt Dohakonferensen om utvecklingsfinansiering i 

slutet av 2008. Rådet kommer att arbeta vidare för att säkerställa att utvecklingsbiståndet tar hänsyn 

till klimatförändringens konsekvenser, inklusive minskad risk för katastrofer och klimatsäker 

utveckling. 

 

EU och det internationella samfundet har också gjort viktiga åtaganden för att förbättra biståndets 

effektivitet under en period då biståndet ökar. Dessa åtaganden gäller såväl givare som 

partnerländer. EU måste koncentrera sina egna insatser på att se till att Parisförklaringen (2005) 

genomförs senast i slutet av 2010. Efter att i synnerhet ha antagit EU:s uppförandekod om 

komplementaritet och arbetsfördelning inom utvecklingspolitiken måste unionen såväl upprätthålla 

den politiska viljan som säkerställa att förutsättningarna är de bästa för uppförandekodens 

tillämpning i praktiken. EU måste dra fördel av de internationella evenemang som planeras den 

närmaste tiden (särskilt högnivåforumet i september 2008) för att göra en bedömning av situationen 

och påskynda framsteg som särskilt syftar till rättvis komplementaritet mellan länder, undvika 

bortglömda bidragsmottagare och på lämpligt sätt ta itu med instabila situationer. 
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Det är också nödvändigt att som ett komplement till utvecklingsbiståndet se till att all EU-politik 

samverkar till att bidra till utvecklingsmålen. Därför kommer främjandet av en konsekvent politik 

för utveckling att högprioriteras och utvecklingsfrågor beaktas inom de berörda politikområdena. 

Detta inbegriper att uppdatera och genomföra det rullande arbetsprogrammet för EU:s tolv områden 

för konsekvent politik för utveckling för att betydande framsteg ska kunna konstateras i EU:s 

andra tvåårsrapport om tillämpningen av denna politik, som kommissionen ska lägga fram 2009. 

Under perioden kommer, såväl inom EU som internationellt, arbetet att fortsätta och viktiga 

evenemang äga rum där central politik kommer att vidareutvecklas. Dessa politikområden omfattar 

handel, klimatförändring, strategier för hållbar utveckling, migration, energi, säkerhet och hälsa – 

men det finns också andra områden. Noggrann uppmärksamhet kommer att ägnas bland annat 

utvecklingsagendan från Doha, FN-konferensen om klimatförändring, den andra 

Europa−Afrikakonferensen om migration och utveckling samt diskussionerna om den europeiska 

säkerhetsstrategin. Arbetet med övergripande frågor måste också fortsätta, i synnerhet frågor om 

samhällsstyrning, mänskliga rättigheter och jämställdhet. Särskild uppmärksamhet kommer även att 

ägnas den lokala styrningens och demokratins roll i utvecklingssamarbetet. 

 

Grannskapspolitiken och "Barcelonaprocessen: union för Medelhavsområdet" 

 

Europeiska unionens grannskapspolitik kommer att intensifieras ytterligare i dess östliga och 

sydliga dimensioner som ett effektivt verktyg för att upprätthålla de politiska och socioekonomiska 

reformer som inletts av Europeiska unionens grannländer för att främja säkerhet, stabilitet och 

välstånd. I syfte att främja samarbetet mellan EU och partnerna på grundval av principen om 

differentiering i den europeiska grannskapspolitiken bör handlingsplanerna vara mer målinriktade 

och göra det möjligt att använda de landspecifika framstegsrapporterna för att bedöma möjligheten 

att ingå en ny generation avtalsförbindelser. Det nya utökade avtalet med Ukraina, som inbegriper 

ett frihandelsavtal, bör avslutas och undertecknas inom 18-månadersperioden. De pågående 

diskussionerna med Marocko om en "framskjuten ställning" bör slutföras. Rådet kommer att 

anstränga sig för att förbättra förbindelserna med Israel. Särskild uppmärksamhet bör också ägnas åt 

att främja förbindelserna med Republiken Moldavien samt med Georgien, Azerbajdzjan och 

Armenien. Om den politiska situationen i Vitryssland förbättras avsevärt ska ett fullfjädrat 

samarbete inledas med landet inom ramen för den europeiska grannskapspolitiken. 
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Förbindelserna med grannarna i söder kommer att återupplivas genom att "Barcelonaprocessen: 

union för Medelhavsområdet" inleds på grundval av de beslut som ska fattas vid toppmötet i Paris 

den 13 juli. De tre ordförandeskapen kommer att ha ett fortsatt nära samråd om uppföljningen av 

processen. Unionens strategiska förbindelser med Medelhavspartnerna kommer att utvecklas genom 

konkreta projekt i syfte att intensifiera den politiska dialogen och säkerhetsdialogen, skapa ett 

utrymme med delat välstånd och tillämpa ett partnerskap av social, miljömässig, kulturell och 

mänsklig karaktär. För EU:s grannar i öst kommer en förstärkt politik att utarbetas och tillämpas 

både på det bilaterala och det multilaterala planet. Ordförandeskapen kommer att arbeta med 

utgångspunkt från kommissionens förslag om formerna för det "östliga partnerskapet" som ska 

läggas fram våren 2009 på grundval av relevanta initiativ. 

 

Västra Balkan 

 

För länderna på västra Balkan kommer det europeiska perspektivet att påskyndas ytterligare i linje 

med den utvidgningsstrategi som fastställdes av Europeiska rådet i december 2006. I detta 

hänseende kommer stabiliserings- och associeringsprocessen för västra Balkan att förbli det 

viktigaste verktyget. Fortsatt stöd kommer att ges till de ansträngningar som görs i regionen för att 

utveckla det regionala samarbetet genom det nyligen inrättade regionala samarbetsrådet. Arbetet 

med att tillämpa Thessalonikiagendan kommer också att drivas framåt, särskilt när det gäller att 

främja utvecklingen av det civila samhället och direkta personkontakter, bland annat 

viseringslättnad, dialog om viseringsliberalisering och återtagande. 
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Unionen kommer även i fortsättningen att spela en ledande roll när det gäller att stärka stabiliteten 

i hela regionen. Unionen kommer särskilt att rikta uppmärksamheten på Kosovo genom sitt civila 

ESFP-uppdrag och genom alla relevanta gemenskapsinstrument. Europeiska unionen bör främja 

upprättandet av en konstruktiv förbindelse mellan Serbien och Kosovo, inte minst med avseende 

på en hållbar ekonomisk utveckling i Kosovo. Arbetet med att ratificera och däefter genomföra det 

stabiliserings- och associeringsavtal som ingåtts med Serbien kommer att fortsätta så snart 

nödvändiga steg har fullföljts i enlighet med slutsatserna från rådet (allmänna frågor och yttre 

förbindelser) den 29 april 2008. Tills dess att stabiliserings- och associeringsavtalen med Albanien, 

Bosnien och Hercegovina samt Montenegro har ratificerats av samtliga medlemsstater kommer 

interimsavtal att gälla. Särskild uppmärksamhet kommer att ägnas åt att dessa avtal tillämpas fullt ut 

av partnerländerna samt åt att kriterierna för stabiliserings- och associeringsprocessen fullföljs. 

 

Transatlantiska förbindelser 

 

De transatlantiska förbindelserna kommer generellt att intensifieras med avseende på politiska, 

säkerhetsmässiga och ekonomiska frågor. Särskilda ansträngningar kommer att göras för att 

förstärka samarbetet kring klimatförändringarna, så att ett nytt globalt avtal kan ingås i 

Köpenhamn 2009 men också kring trygg energiförsörjning. Frågor såsom unionens grannar i öst, 

västra Balkan, krishantering, konfliktförebyggande, kampen mot terrorism och främjande av 

demokrati och mänskliga rättigheter kommer också att finnas med på den transatlantiska agendan. 

Såvitt USA angår kommer de tre ordförandeskapen att fortsätta att utveckla nära förbindelser med 

såväl den nuvarande administrationen och − från och med januari 2009 − den nya administrationen. 

Särskild uppmärksamhet bör ägnas både åt genomförandet av 2007 års program för ekonomiskt 

samarbete och åt dialogen om regelverket, så att konkreta resultat kan uppnås vid toppmötena 

mellan EU och USA och vid mötena i det translantiska ekonomiska rådet. I fråga om Kanada bör 

särskild uppmärksamhet ägnas åt fördjupat samarbete kring krishantering och förstärkning av de 

ekonomiska förbindelserna, bland annat avseende samarbetet om regelverket, investeringar och 

tjänster, immateriella rättigheter och offentlig upphandling. 
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Ryssland 

 

Unionen har för avsikt att ytterligare utveckla det strategiska partnerskapet med Ryssland på 

grundval av gemensamma intressen och värderingar. Den kommer att främja ett 

partnerskapssamarbete om utrikespolitik och säkerhetsfrågor liksom på energiområdet. 

Ansträngningarna kommer att inriktas på att förhandla fram ett nytt avtal om övergripande ramar 

för förbindelserna mellan EU och Ryssland, och arbetet med att genomföra färdplanerna för de 

fyra gemensamma områdena kommer att fortsätta. Rysslands anslutning till WTO kommer att 

öppna möjligheten att förhandla om ett frihandelsavtal. 

 

Afrika 

 

Unionen kommer att inrikta sig på tillämpningen av EU–Afrika-strategin och handlingsplanen, 

varvid den kommer att betona det strategiska partnerskapet och båda sidornas ansvar för att se till 

att åtagandena omsätts i praktiken. Särskild vikt bör fästas vid de åtgärder som planerats inom 

områdena fred och säkerhet, utveckling, energi, klimatförändringar, handel, mänskliga rättigheter, 

demokrati och migration samt vid att ta itu med de ökade livsmedelspriserna och dess 

konsekvenser. 

 

Ordförandeskapen kommer att fortsätta förhandlingarna om och tillämpningen av de ekonomiska 

partnerskapsavtalen med AVS-staterna i Afrika. 

 

Unionen kommer även i fortsättningen att främja fred och säkerhet i Afrika genom att stödja 

stabiliserings- och försoningsprocesserna. Den kommer att förstärka stödet till afrikanska insatser 

för freds och säkerhet, stärka den politiska dialogen med Afrikanska unionen och bidra till 

kapacitetsuppbyggnad, särskilt med avseende på Afrikanska unionens planering och genomförande 

av fredsbevarande uppdrag, samtidigt som hänsyn tas till principen om afrikanskt egenansvar. 

Särskild uppmärksamhet måste ägnas såväl åt de pågående konflikterna i Sudan, Tchad och 

Somalia som åt situationen i området kring de stora sjöarna och återhämtningen efter konflikten 

i västra Afrika. 
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Mellanöstern 

 

Unionen kommer att stödja alla ansträngningar att uppnå omfattande fred i Mellanöstern i 

samarbete med såväl internationella partner som partner i regionen. Den kommer även i 

fortsättningen att stödja parterna i den process som inleddes i Annapolis, inklusive tillämpningen 

av befintliga avtal, såsom färdplanen, och relevanta resolutioner från FN:s säkerhetsråd. Hög 

prioritet kommer att ges åt stödjandet av den palestinska ekonomins återhämtning och 

institutionsuppbyggnaden i syfte att grundlägga en livskraftig palestinsk stat som lever i fred och 

säkerhet sida vid sida med staten Israel. I enlighet med överenskommelsen vid konferensen i Paris 

är EU berett att öka sin närvaro på fältet liksom sitt stöd. EU kommer att ägna särskild 

uppmärksamhet åt att bidra till rättstatsprincipen inom de palestinska territorierna. EU kommer 

även i fortsättningen att uppmuntra Syrien att spela en konstruktiv roll i regionen både i förhållande 

till Libanon och mer allmänt i fredsprocessen. Mot bakgrund av den politiska utvecklingen kan 

undertecknandet av ett associeringsavtal med Syrien övervägas. Unionen kommer att stödja 

främjandet av demokrati och stabilitet i Libanon. Den kommer att upprätthålla stödet till ett säkert, 

stabilt, demokratiskt, välmående och enat Irak där mänskliga rättigheter respekteras, till exempel 

genom ett ökat politiskt engagemang och tillämpning av den internationella överenskommelsen 

med Irak. Ett handels- och samarbetsavtal kommer att ingås. Unionen kommer noggrant att följa 

utvecklingen i Iran och kommer att fullfölja sin tvådelade strategi för att söka en långsiktig 

förhandslösning på kärnenergifrågan. EU kommer att fortsätta att utveckla sina förbidelser med 

Gulfstaternas samarbetsråd, bland annat genom att snabbt ingå ett frihandelsavtal. 

 

Centralasien 

 

Under 18-månadersperioden kommer EU att fortsätta tillämpningen av EU:s strategi för 

Centralasien för ett nytt partnerskap inom dess viktigaste sju områden: mänskliga rättigheter, 

rättstatsprincipen, god samhällsstyrning och demokratisering, utbildning, ekonomisk utveckling, 

handel och investering, energi och transport, miljö och vatten, gemensamma hot och utmaningar 

samt den interkulturella dialogen. 
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Asien 

 

Unionen kommer att fästa särskild vikt vid att utveckla och stärka förbindelserna med sina partner i 

Asien. Dialogen i Asemformat kommer att stärkas inför det kommande Asien−Europa-toppmötet 

och ministermötena. Rådet kommer att inrikta sig på förbättrat samarbete med multilaterala 

organisationer, särskilt Asean, genom tillämpning av den gemensamma handlingsplanen för 

EU−Asean. 

 

När det gäller Japan kommer tyngdpunkten att läggas på en förstärkning av den politiska dialogen 

och säkerhetsdialogen samt på det regionala samarbetet. Dialogen med Kina kommer att inriktas på 

slutförandet av förhandlingarna om ett nytt partnerskaps- och samarbetsavtal, samt på ytterligare 

utveckling av det strategiska partnerskapet, bland annat om energi och klimatförändringar, politiska 

frågor och utvecklingsfrågor, ekonomiska och monetära frågor, immateriell äganderätt och 

icke-tariffära hinder. Dialogen om de mänskliga rättigheterna kommer även i fortsättningen att 

utgöra en viktig del i förbindelserna med Kina. Förbindelserna med Indien kommer att inriktas på 

en intensifiering av de ekonomiska förbindelserna via frihandelsavtalet, tillämpning av den 

gemensamma handlingsplanen och ytterligare framsteg i förhandlingarna om ett nytt ramavtal. 

Förbindelserna med Republiken Korea kommer att inriktas på ingåendet av ett frihandelsavtal och 

på förhandlingarna om ett nytt ramavtal. Förbindelserna med enskilda sydostasiatiska länder 

kommer att stärkas genom ingående och tillämpning av bilaterala partnerskaps- och samarbetsavtal, 

och ett frihandelsavtal med Asean, eller eventuellt med enskilda länder. De tre ordförandeskapen 

kommer att aktivt följa utvecklingen i Burma/Myanmar och stödja EU:s och FN:s ansträngningar 

för att underlätta övergången till demokrati. Unionen kommer noggrant att följa utvecklingen i 

södra Asien. Den kommer att arbeta för att stärka den politiska dialogen med Afghanistan, på 

grundval av det gemensamma uttalandet från EU och Afghanistan och tillämpningen av 

Afghanistanöverenskommelsen. EU kommer också att vara fortsatt engagerat i Afghanistan genom 

Eupol-uppdraget. Uppmärksamhet kommer att ägnas åt den politiska utvecklingen i Pakistan. 

Utvecklingen på Koreahalvön kommer att övervakas noga och sexpartssamtalen kommer att stödjas 

som modell för att finna en fredlig lösning på kärnenergifrågan. 
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Latinamerika/Västindien 

 

Förbindelserna med Latinamerika kommer att utvecklas, i synnerhet genom fortsatt tillämpning av 

slutsatserna från det femte toppmötet EU–Latinamerika och Västindien som hölls i Lima, och i 

syfte att fullt ut förbereda det sjätte toppmötet. Tonvikt kommer att läggas på uppgiften att vara 

värd för nästa ministermöte mellan Europeiska unionen och Riogruppen. Förhandlingarna kommer 

att föras framåt i syfte att ingå associeringsavtal med Mercosur, Centralamerika och 

Andinska gemenskapen. Förbindelserna med Brasilien och Mexiko kommer att förbättras och 

uppmärksamhet kommer att ägnas åt situationen i Bolivia, Colombia, Kuba, Haiti, Nicaragua och 

Venezuela. 

 

Efta 

 

Förbindelserna med Eftaländerna kommer att föras vidare genom ingåendet av nya avtal. De 

tre ordförandeskapen kommer att försöka förbättra samarbetet med Eftaländerna. Viktiga beslut 

kommer att fattas inom EES-rådet. Samarbetet med Schweiz kommer att gå framåt inom ett antal 

områden. 

 

 

________________________ 

 


